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Kaip veikia 
Maskvos aparatas 

Tikroji galybe — komunistų partijos centro komitetas 

Maskva, — Kaip yra valdoma 
Sovietų Sąjunga ir kaip iš jos 
mėginama diriguoti pasaulio 
komunistams? Tuo klausimu 
kiek daugiau skaitytojus supa
žindina "U.S. News & Vvorld 
Report" (n i . l ) . 

Praktiškai visa valdžia sukon
centruota ne Kremliuje, bet pu
sė mylios nuo jo — komunistų 
partijos centro komiteto vyr. 
būstinėj. Iš tų rūmų išeina visi 
sprendimai ir nurodymai, nors ir 
vadinami jie "Kremliaus politi
ka". 

Pagal veikiančią praktiką par
tija turi vadovaujamą ir svar
biausią žodį sovietų bendruome
nėj ir tvarko visą valdžios apa
ratą. Ten daromi srendimai ne 
tik pagrindiniais klausimais, 
kaip detante arba ekonominiai 
klausimai, bet duodami nurody
mai iki žemiausio laipsnio cent- j 
realizuotam aparate, iki smul
kiausių nurodymų, kokios pro
gramos laikytis mokykliniam 
skyriuj, sprendžia net šeimyni
nes bylas. Sprendimai iš viršaus 
plaukia žemyn ministerijų kana
lais iki kolchozų tolimiausiuose 
užkampiuose. Tai leidžia parti
jai kontroliuoti 15.3 mil. narių. 
o jų pagalba ir visą 255.5 milijo
nų gyventojų imperiją. 

Politinis biuras 
Partiją valdo 15 asmenų po

litinis biuras, kurio priešaky Le
onidas Brežnevas. Biuras pri
žiūri centrinj komitetą, jo 241 
narį ir jų sekretoriatus. Centri
nio komiteto darbas paprastai 
mažai kam žinomas. Apie jį gar
siau kalbama tik artėjant par
tijos kongresui, kurie paprastai 
įvyksta kas penkeri metai. A-
merikos toks politinis išsijudini-
mas pastebimas prieš rinkimus. 
Čia yra panašumo su Amerika. 
Panašu dar ir tai, kad tie ,kurie 
iškeliami iki partijos viršūnių, 

paprastai esti pragmatiški, e-
nergingi. kieti ir tam gerai pa-1 
siruošę, kompetentingi. 

Lyginant su Amerikos gyve
nimu, skirtumo yra daugiau ne
gu panašumo. Amerikos žmo
nės, siekią valdžios viršūnių, tu
ri išsiskirti savo idėjomis, as
meniniu stiliumi, populiarumu. I 
Sovietijoj yra kitaip — aukš- j 
čiausieji sluoksniai turi būti vie-; 
no sukirpimo, panašūs, bendra- i 
veidžiai. Praktiškai, nors ir kai- j 
bama daug apie moterų lygybę, j 
valdžios viršūnėje tėra vyrai, 
tarp 50 ir 70 metų. vedę, puri- j 
toniško nusiteikimo, finansiniai 
aprūpinti geriau už kitus pilie
čius, išėję aukštuosius mokslus 
ir partijos mokyklas ir vengią 
bet kurių užsieniečių idėjų. Tik
ri partijos augintiniai. 

Partijos elitas 
Jie sudaro partijos elitą, turi 

daug privilegijų, jiems yra at
skiros krautuvės, medicininis 
aptarnavimas, turi užmiesčiuose 
vilas, netrukdomai gali keliauti 
į užsienį. 

Centrinis komitetas veikia pa
siskirstęs sritimis: žemės ūkiui, 
kultūrai, mokslui, ideologiniam 
auklėjimui, kariuomenės reika
lams, santykiams su komunisti
nėm partijom palaikyti bet kur 
pasaulye ir kt. Komitetas turi 
veto teisę bet kuriam paaukšti
nimui, pakeitimui, xišasi net to
kiais smulkiais reikalais, kaip 
duoti ar neduoti atskiram indi
vidui vykti į kurortus. Tokius 
klausimus Amerikoj paprastai 
sprendžia :monė ar įstaiga be 
kieno tarpininkavimo. Sprendžir. 
centrinis komitetas net tekius 
reikalus, kaip moterų skundus, 
kad jas vyrai muša. arba jei jos 
fabrikuose jaučiasi diskriminuo
jamos, baudžia darbininkus už 
girtavimą ar darbadienių pralei
dimus. 

(Bus daugiau) 

NIX0NAS SUSITIKO SU MAO 
Pekinas. — Hua Kuo - peng, 

laikinai einąs premjero parei-1 
gas, Nbconui surengė banketą 
ir tosto kalboj minėjo, kad kul
tūrinė revoliucija vis dar tęsia
si, debatai nėra pasibaigę tokiais 
klausimais, kaip švietimas, moks 
las ir technologija. Dar jis pa
kartojo, ką visada pabrėždavo 
ir Ču En-lajus bei jo buvęs į-
pėdinis Teng Hsiao-ping, jog 
"Maskva yra didžiausias galimo 
karo židinys". Pekinas laiko Ni-
xoną šaltesniu Maskvos atžvil
giu, mažiau pasitikinčiu skelbia
ma detante negu Fordas, todėl j 
jis yra didesnėj malonėj. 

Hua dar pagyrė Nbtoną už jo 
toli pramatanti ir drąsų apsi- j 
sprendimą prieš ketverius me- į 
tus pralaužti sieną, skyrusią A- j 
meriką nuo Kinijos. "Naujo ka- | 
ro pavojus didėja, ne mažėja", 
sakė Hua. "Didėja dėl hegemo-
ristinių tikslų, imperializmą pri
dengus socializmo skraiste". 

Nbconas su Hua dar prieš tai 
buvo susitikęs ir šnekėjosi dvi | 

Talinas, Estijos sostinė. Miesto įžymybė — 13 amžiaus pilis, šiandien Estija švenčia 58-sias nepriklausomy
bės paskelbimo metines. 

Brežnevas paskutiniajame Lenkijos komunistų suvažiavime. Panašiai 
šiandien kalbės sovietų komunistų XXV suvažiavimo atidaryme. Kry
želiu paminėtas Lenkijos tikrasis valdovas Edward Gierek 

Ar N. Zelandija 
paseks Australijos 

pavyzdžiu? 
Adelaide. Australija. — Nau

jai išrinktas Latvių susivieniji
mo Australijoje ir Naujoje Ze
landijoje prezidiumo pirminink. 
E, Voitkuns Adelaidėje pasiuntė 
Naujosios Zelandijos ministeriui 
Įfarmtehkui JL. ĮX Haidanui pe* 

ticiją. prašydamas Naująją Ze
landiją sekti Australijos pavyz
džiu ir atšaukti Pabaltijo valsty
bių d? jure pripažinimą Sovietų 
Sąjungai. Naujosios Zelandijos 
darbiečių partijos vyriausybė 
buvo pirmoji, kuri pripažino į-
ju n girną į Sovietų Sąjungą ir 
tik vėliau sekė Australijos Wbit-
lamo vyriausybės pripažinimas. 

Į Praeitais metais Australija sa-
| vo pripažinimą anuliavo, bet 
i Naujojoj: Zelaidija dar z&. (t.) 

Neramumai del 
Kissingerio vizito 
Bogota. —• Vakar j Kolumbi

jos sostinę atvyko Kissingeris. 
Iš aerodromo tiesiai buvo nu-! 
vežtas į prezidento Alfonso Mi-j 
chelsen namus už miesto. Jo] 
apsauga buvusi didelė, nes pra-į 
ėjusį savaitgalį Bogotoje buvo j 
studentų riaušės, didele dalimi 
prieš Ameriką ir Kissingerj. Su 
Kolumbijos vadais daugiausia; 
bus diskutuojami prekybiniai ir, 
ekonominiai reikalai bei Pana- \ 
mos kanalo statusas. 

Kolumbijoj tebeveikia pavo- i 
jaus padėtis. Banditizmas, pott- j 
tiniai nusikaltimai ir neramumai i 
neleidžia ramiai gyventi. Kitaip į 
buvo, kai Kissingeris lankėsi I 
Rio de Janeiro. Ten jis be bai-
mėg galėjo lankytis futbolo 
(soccer) rungtynėse, kalbėtis su 
žmonėmis gatvėse, plaukioti 
jacbta. Niekas neprotestavo, ne-1 
rengė demonstracijų, šiandien 
Kissingeris bus San Jose, Costa 
Ricoj. 

Grečko grasinimai 
Maskva. — Sovietų karo mi-

nisteria maršalas Andrėj Greč-1 

ko kariuomenei išleistam prane-1 
Šime Bako: "Imperiaustiniai ka
riniai sluoksniai savo agresinių 
tikslų neatsisako" ir prideda, i 
jog "reikia dar labiau stiprinti 
karines jėgas ir būti pasiruošu-. 
šiems atremti agresiją iš bet. 
kurios pusės". 

Maskva, — Pai kutinę savaitę 
prieš partijos kongresą Sovieti-j 
jos krautuvėse atsirado prekių, 
kokių anksčiau nebūdavo arba 
sunku būdavo gauti. Po kongre- Į 
so jos vėl išnyks. 

KALENDORIUS 

Vasario 24: Liucijus. Motie-
jus : Virgaudas. Ziedūna 

Vasario 25: Viktoras. Val-
burga. Margiris, Rasa. 

Saulė teka 6:35, leidžias 5:33. 
ORAS 

Daugiausia saulėta ir šilčiau, 
•fli 

KGB pavežiojo 
Amalrika 

Maskva. — Sovietų disifentas 
istorikas Andrėj Amairik penk
tadienio vakare slaptosios mili
cijos buvo pagautas gatvėje ir 
nuvežtas 125 mylias, į Kolugą, 
ir ten paleistas. Paskui jis grį
žo į žmonos namus ir apie tai 
painformavo laikraštininkus. 
Kodėl taip buvo padaryta? Jis 
mano. kad tai milicijos nervin
gumas prieš partijos kongresą. 
Yra buvę ir anksčiau panašių 
atsitikimų, kad žydai ir disiden
tai kelioms dienoms būdavo su
imami ar deportuojami, kai Mas 
kvoj susirinkdavo užsienio dele
gacijos. 

Maskvoj laukiama 
Kissingerio 

Maskva. — Sovietų slukos-
niuose kalbama, kad kovo vidu
ry į Maskvą atvyks Kissingeris 
ir atveš atsakymą į naujausius 
sovietų pasiūlymus dėl ginklų 
apribojimo. Vv'ashingtone iki to 
laiko maždaug bus paaiškėję, 
kuria linkme pasisako amerikie
čiai pirminiuose balsavimuose, 
o Maskvoj bus pasibaigęs XXV 
partijos kongresas ir bus aiš
kesnės nuotaikos. 

Maskva. — Į prasidedantį 
partijos kongresą atvyksta už
sienio komunistų delegacijos, jų 
vadai. Fidel Castro vadovauja 
Kubos delegacijai. Prancūzijos 
partijos vadas George Marchais. 
kaip jau anksčiau b\ivo skelbta, 
į Maskvą nevyksta. 

valandas visokiais tarptautiniais 
klausimais. 

Pekinas. — Papildomai pra
nešama, kad vakar Mao Nixo-
ną pakvietė į savo namus, jų 
dviejų pasikalbėjimas tęsėsi be
veik dvi valandas, buvęs "atvi
ras ir nuoširdus". Savo sveiki
nimus prašė perduoti preziden
tui Fordui. Su Nixonu buvo jo 
žmona Pat, vienas jo palydovų 
— John Brennan. Su Mao buvo 
Hua Kuo - f eng, užsienio reika
lų ministeris Čiao Kuan-hua ir 
dar keturi kiti. 

Washingtonas. — Iš Baltųjų 
rūmų buvo paaiškinta, kad Nn-
xonui grįžus iš Kinijos, Fordas 
nebandys su juo susitikti ir iš
klausyti raporto apie Pekino pa
sikalbėjimus ir tenykičias nuo
taikas. Priešingai buvo sakęs 

Kissingeris. Galimas dalykas, 
jog Nixonas savo patyrimus re
feruos Baltiesiems rūmams, 
bet ne betarpiškai Fordui, o per 
kurį kitą kabineto žmogų, gal 
ir Kissingerį. 

Mirė kun. dr. J. Petraitis 
Kubiečiai menki 

kariai 
Washingtenas. — Amerikos | 

žvalgyba taip įvertina kubiečių 
karių pasirodymą Angoloje: ku
biečiai, jų 12,000 vyrų, prieš 
menkai ginkluotus, neparuoštus 
angoliečius pasirodė labai efek
tingai, nieka s negalėjo atsilai
kyti. Visai kas kita būtų, jei tie 
patys kubiečiai susidurtų su Lo
tynų Amerikos, Vid. Rytų a r 
Azijos kariais. Kubiečiai būtų 
niekis prieš juos. 

Washingtonas. — Vienas se
nas diplomatas, kurio šalis turi j 
artimus ryšius su Pekinu, ta ip! 
aiškina Nixono kvietimą atvyk
ti į Kiniją: kinai, kad ir labai 
gudrūs, bet Amerikos politinės 
sistemos nesupranta. Kinijoj, 
kartą pašalintas iš valdžios žmo
gus, gali būti reabilituotas ir 
vėl grįžti į senas pareigas. Jie 
mano, kad taip gali atsitikti ir 
su Nbconu. 

Washirfgtonas. — "TJ.S. News" 
sako, kad Vakaruose laikrašti
ninkus dažnai užklausia drau
giškų vietos žinių rinkimo agen
tūros su klausimu, ar jie gali 
identifikuoti jiems žinomus KGB 
agentus, prisidengusius kitomis 
pareigomis. 

Paryžius. — Mare Chagall,. 
žymus dailininkas, apsukrus ir j 
finansiniuose reikaluose. Pirkda- j 
mas prekes krautuvėse jis ne-j 
moka pinigais, bet asmeniniais j 
čekiais — ir jam tai naudinga: | 
labai nedaug grįžta čekių į ban 
ką, kuriuos paskui reikia išpirk 
ti. Dauguma prekybininkų juos j 
nori pasilaikyti kaip suvenyrą. 

V. Vokietijoj mirė kun. dr. 
Jonas Petraitis. 

Bene pirmąjį kartą turėjęs 
širdies smūgį ir, jo neatlaikęs, 
mirė 1976 vasario 11, o palaido
tas vasario 16 Mintarde, Koel-
no arkivyskupijoje. 

Kun. dr. Jonas Petraitis buvo 
gimęs 1912 gegužės 1 d. Sta-
luuose. Baigęs Jurbarko gimna
ziją, ;'stojo į Kauno kunigų se
minariją ir 1937 gegužės 22 bu
vo įšventintas kunigu. Vikara
vo Viduklėje. Kauno bazilikoje, 
Šiauliuose. 1944 pasitraukė į Vo
kietiją. Čia kurį laiką patarna
vo lietuviams Miunchene. Ro
mos Angelikum universitete ga
vo teologijos daktaro laipsnį. 
Vėl grįžo Vokietijon, kur 1955 
— 1958 kapelionavo Vasario 16 
gimnazijoje, dėstydamas ir lo

tynų kalbą. 1958 rudenį perėmė 
lietuvių kapeliono pareigas Me-
mmingene ir čia išbuvo iki 1970 
lapkričio mėn. Memmingene be
veik visą laiką buvo kartu ir 
Lietuvių Bendruomenės apylin
kės pirmininkas. 1970 persikėlė 
į 'Koelno arkivyskupiją, Mintar-
do parapijos klebonu. 

Laidotuvėse dalyvavo visa jo 
parapija, kuri per eilę metų bu
vo prie kun. dr. J. Petraičio pri
sirišusi. Dalyvavo daug vokiečių 
kunigų ir 8 hetuviai. Kunigas 
K. Gulbinas pasakė pamokslą 
vokiškai, taip pat tarė atsisvei
kinimo žodį betuvių sielovados 
direktorius prel. dr. Jonas Avi
ža ir dabartinis Memmingeno 
lietuvių kapelionas kun. Augus
tinas Rubikas. 

ire Rapolas Skipitis 
Chicago. — Vasario 23 d. mi

rė žinomas lietuvis teisininkas 
adv. Rapolas Skipitis, sulaukęs 
89 metų amžiaus. Velionis buvo 
gimęs 1887 sausio 31 Baukų 
kaime, Smilgių valsč., Panevėžio 
apskrityje. Mokėsi Palangos ir 
Šiaulių gimnazijose, studijavo 
Maskvoje mediciną ir teisę 1909 
— 1914 m. Teisių mokslo diplo
mą gavo 1916 m. Lietuvoje bu
vo taikos teisėjas, Kauno apy
gardos teismo valstybės gynė
jas, 1920 — 1922 m. vidaus rei
kalų ministras. 1932 — 1940 m. 
buvo advokatų tarybos narys. 
Draugijos užsienio lietuviams 
remti pirmininkas. Užėjus bolše
vikams, 1940 pasitraukė iš Lie
tuvos ir 1946 atvyko į Chicagą. 

Velionis yra buvęs 1941-45 
m. Berlyno lietuvių sąjungos 
pirmininkas, 1947-8 m. Chica-
gos lietuvių tremtinių draugijos 
pirmininkas, 1949-55 lietuvių 
teisininkų draugijos pirm., VTi-
ko narys. Bendradarbiavo Lie

tuvos 2iniose, Aušrinėj, Drauge, 
Lietuvių Dienose ir kt. Yra iš
vertęs Osorgino "Dėl ko kilo di
dysis Europos karas". Yra pa
rašęs atsiminimų keturius to-

; mus. kurių du pirmieiji jau iš-
j spausdinti. Laidojamas trečia
dienį Lietuvių tautinėse kapinė-

Ise, Chicagoj. 

55i£ips^&L 
Sovietų žvejų aptarnavimo laivas su visais klausymo ir žvalgybos įren-

KAIRAS. — Egipto preziden
tas Sadatas išvyko į Saudi Ara 
biją ir kitas arabų valstybes 
prie Persijos įlankos ir jų pra
šys pinigų. Nujaučiama, jog 
ersf yzst£ b* î iškliusyt&s. 

Washuigtonas. — Amerikos 
pramonininkai kreipėsi į Fordą, 
prašydami uždėti didesnius mui
tus importuojamiems batams, 
nes vetinės įmonės negali atlai
kyti užsienio homs-eocųos. 
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TINKAMAS KŪNO IR DVASIOS 
MAISTAS 

Nuo tuščių kalbų eikime 
prie tinkamos kūno ir dva
sios mitybos. 

Ukiminis raginimas 

Visi eikime nuo tuščių kalbų 
prie reikiamų darbų savo kūno 
ir asmenybės mitybos srityje. Su
menkę kūnu ir dvasia būsime 
nelaimingiau»'eji paliegėliai. T a 
da nei sau, nei art imui gerumu 
talkinti nepajėgsime. O apie tė
vynainiams bet kokią pagalbą nė 
svajoti dvasios ir kūno paliegėlis 
negali. Todėl nepatarinėkime 
silpnadvasiams, nors dar kūnu 
pajėgiems, susikalbėti, susitarti, 
vienas kito nekolioti, supuvusio 
obuolio sveiku nelaikyti. Vis vien 
silpnadvasis nepajėgs mūsų nors 
ir geriausių patarimų paklausyti 
tol, kol jis sava asmenybe netaps 
bent minimaliai sveiku. Nuo ma
žens mes įprantame į netinka
mą kūno ir dvasios maistą. Tas 
netikęs įprotis žudo mūsų svei
katą per visą mūsų amžių. Tik 
pažiūrėkime, kaip mes savo vai
kus įpratiname prie nesveiko 
maisto. Tada ne tik kūnas silp
sta, bet ir asmenybė — mūsų 
dvasia menksta. 

Jaunystės klaidos — 
—gyvenimo našta 

Vaikai gimsta be nuodėmės 
valgio srityje. Jie esti pasirengę 
priimti maistą tinkamą augimui 
ir jų asmenybės išsivystymui. N e 
laimė, kad suaugusieji įpratina 
vaiką prie nesveikiausių valgių 
bei gėrimų. Tokia mityboje ne- j 
tvarka labai neigiamai veikia i 
vaiko brendimą kūnu ir dvasia. 
Pirma mityboje nuodėmė yra j 
vaiko nereguliarus valgydinimas. j 
Vietoj reikiamos tvarkos valgy
je, vaikas motinos esti mait ina
mas tada, kai jis užsimano val
gyti. Nereguliarus mait inimas su 
ardo normaliai ritmingą virški
nimo kanalo darbą. Tada prasi
deda virškinimo negalavimai. 
Permaitintas vaikas atsisako val
gyti. Jis ima atvemti maistą. Da r 
čia prisideda netinkamas maisto 
paruošimas. Sumenkęs vaikas da
rosi jautrus, irzlus, pikčiurna. Jo 
svoris krenta, jis darosi mažakrau 
jis ir chroniškai liguistas. Toks 
ir suaugęs nieko gero mums ne
žada: būna nesutarimo palaiky-
toįas.Nuo mažens valgyje klai
dų turį, išauga suaugę paliegė
liai kūnu ir dvasia. 

Nesiorientuojanffeįi reikale su-
a'tfrgusieji visokeriopai gadina jau
kią žmogų. Tokie mait ina vaiką 
tarpe valgių, vis ramindami vai
ko riksmą. Taip įpratinamas 
vaikas prikimšti skrandį tada, kai 
koks nors nemalonumas jam ar
tinasi. Šitos mitybos nuodėmės 
pasėkoje turime neurotinius, 
nuolat ką nors kąsnojančius su
augusiuosius. K čia ir visi gu
mų kramtytojal. Jie visai nesi
jaučia kaip nemaloniai nuteikia 
normalų, tvarkingai besimaiti
nantį asmenį savo nuolatiniu 
žiaunų kilnojimu ne reikiamo 
ralgio metu. Tokie visai nežino, 
kad jų toks nesveikas elgesys tu
ri pradžią netvarkingoje šeimoje. 

Maisto nepriteklių kentusi mo
tina stengiasi savo vaiką mais
tu laimingai nuteikti. Tokios 
motinos pervalgydina savo vai
kas. Perkimšti vaikai maistu ne
tenka normalaus apetito, alkiui 

gai auklėjamas jis toks palieka 
visą gyvenimą, visomis keturio
mis siekia įvairiopo pasitenkini
mo. Jis vengia visko, kas jam 
suteikia nemalonumo. Iš čia tu
rime dabar neišauklėtųjų minias: 
jie šaukia, kad teikiama pagal
ba vargšams, kam tėvai siunčia 
siuntinius broliams tėvynėje, 
kam vyresnieji draudžia mariju-
aną... Vis tai kadaise namuose 

i! 
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šals >u visuomeninio gyvenimoJ 
varžtais ir baudimais. Reikia 
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• Redakcija dirba kasdien 
8:30 — 4:30, šeštadieniais 
8:30 — 12:00. 

• Administracija dirba kas
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. 

• Redakcija straipsnius taiso savo 
nuožiūra. Nesunaudotų straipsniu 
nesaugo, juos grąžina tik iš anks
to susitarus. Redakcija už skelbs 
mų turinį neatsako. Skelbimų Kai
nos prisiunčiamos gavus prašymą. 

x:.-z? 
,:(.;:! 

.< u r: s savu.- :aus-
isu 

•S 
omenės gc-rovę 
'--' —-:-nu. Čia ir 

5 . . Ii.-, orisuai-

t - " 
>uome-

ve dėmesį ir vyrauti namuose. 
Jie geria ir valgo vien dėl ma
lonumo ir stengiasi prailginti 
taip jiems malonų laiką. Iš čia 
gaunasi rūkančiųjų-geriančiųjų 
persivalgančiųjų įvairiausios nak
tinės ir dieninės paaugusiųjų ir 
suaugusiųjų, net pražilusiųjų puo 
tos-orgijos. Nestebėtina, kad jau 
kas sekundę šiame krašte vienas 
jaunuolis suserga venerine liga. 
Todėl tilkit nutilkit visi tuščia
kalbiai — junkitės reikiamon 
veiklon, nuo mažo vaiko pra
dėję. Pirmiausia tinkamai auklė- Į čiųjų, ant religines gėrybes pa-
kime vaikus, reguliuokime jų mi- laikančiųjų, ant kenčiančiojo var 
tybą. O kad tokiais auklėtojais gus lengvinančiųjų. Mums čia 

tik tas asmuo 
r r . j - palenkiu 
vei. Žmoy. ' 
liškumo ir 
kyti prie v 
tikrinančių reik 
sireiškia skirtumas tarp 
niško žmogaus ir via dar u te-
liau gyvulišku tvariniu likusio, 
žmogaus pavidalą turinčiojo tva
rinio. Iš čia mes turime visą 
tvaną žmogaus geras pastangas 
ardančiųjų asmenų. Toks tvanas 
liejasi ant tėvynės gerovę ūgdan-

nyrą kovo 7-13, Lone Pine, Ca.- joj pirmasis >u.-:r.xęs 7 _. t i 
lifornia, nes laimėtojui paskirta o antrasis 7 taškus. Anglai 
S8000, o kitiems įaiiau. iš ben- Keene. pasaulio ;aur.:u 'err.pio-
dro prizų fondo kuris šiemet į n a s Čechovas, olandas Dor.ner 
siekia $22,700. Pernykštį turny- į ir Calvo po 6 - - taško, žyrr.ėti-
rą laimėjo V. Lioerzonas iš Iz-į na, kad 9-10 v. baigė s c-vietų 

didmeistris Averbachas su tx-
ruviečiu P^adrigez. abu turėda
mi po o taškus 

raelio, pralenkę* pustaškiu še
šis varžovus fBvowne. Gheor-
ghiu, Weinstein. Panno, Quinte-
ros ir Gligoričiu;. pasidaliju
sius 2-7 vietas. 

taptume, turime patys save suim
ti nagan ir nustoti darbais žu
džius savo jaunuomenę. Imkime 
vaikų asmenybę ugdyti žmo-
niškai-kitaip tironų skaičius gau
sės iki begalybės. Mat , vaikas iš-

— Bcbb\Į Fišeris iki šiol 
aukščiausiai stovįs pasaulio did 

— Telefonu žaidžiamos JAV: meisteris l'2SlO> išbrauktas -1-
tarpmiestinės rungtynės pirma- j FTDE Ratings sąrašų. Dabar 

TeL PK 8-8229 
DR. ANNA BALIUNAS 

2858 West 6Srd Street 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. G. BALUKAS 

Vitolis Duoblys, Amerikon karys 
Korėjoje, išrado nau<i;r,ga tanko 
patobulinimą ir buvo amerikiečių 
karinės vadovybės apdovanotas 

moksta maistą naudoti, kaip 
kardą atsiekimui pasitenkinimo 
ir savų troškimų išsipildymo. Jis 
ima tėvus tvarkyti, atsisakydamas 
valgyti, arba ima vemti lauk 
maistą. Motina, žinoma, susijau
dina ir įvairiais būdais stengia
si priversti vaiką valgyti. Kiek
vieno valgio metu prasideda ko
va vaiko su tėvais. Paprastai, 
tą kovą laimi vaikas. Kita mo
tina nuduoda verkšlenančią, kad 
tik vaikas valgytų. Tuomi ji ne
tinkamai kelia vaiko apetito 
reikšmę. Vaikui metant svorį, tė
vai ima jį papirkinėti, kad tik 
jis valgytų. Taip ir išugdomas 
namuose tironas. Toks savu ne
klusnumu išgauna iš nesusitu
pėjusių tėvų pageidaujamą at
pildą. 

Ne t normalios mitybos išmo
kyti vaikai būna kai kurių su
sirūpinusių tėvų, ypač senelių, 
pervalgydinami. Tokie vyresnie
ji prišneka, prikalbina vaikus 
persivalgyti. Vaikų apetitas iš
kraipomas saldumynais ir pyra
gaičiais. Ta ip ir panašiai anks 

reflekso. Tada jų skrandis išsi- (tyboje vaikystėje padarytos mi-
pučia taip, kad vaikui reikia daug 
mai9to, kad patenkinus alkį. Per
sivalgymas vaikystėje neišvengia
mai veda prie nutukimo suau
gusiojo gyvenime. 

Vaikas maistu tvarko 
tėvų elgesį 

Psichologiškai kiekvienas vai 
kas yra savanaudis Netvarkin-

tyboje klaidos atsiliepia suaugu 
šiems įvairiausiais mityboje ne
normalumais. Vaikystėje turėtų 
nuodėmių mityboje negali panai
kinti net pražilusieji. Įpratimas, 
tampa antru prigimimu. 

Asmenybė ir mityba 

Vaike vyrauja malonumai siek-
t. ..-.sunktai suuduria prašpnt-

reikia ne šūkauti, bet eiti pa
grindinio darbo dirbti. Negana 
pasakyti: kovokime su savu prie
šu, o ne vienas su kitu. Ne! 
Mums reikia eiti dirbti tokius 
darbus, kurie pakeistų žmogaus 
asmenybę žmoniškesne. Tik ta
da mes pajėgsime susilaukti žmo
gaus vardo vertų asmenų gauses
nio skaičiaus. Šu tuo skaičiumi 
ims lietis visokeriopo gėrio vers
mė mūsų tarpe. 

Iki šiol mūsų visų didžiausia 
ne.aime buvo mūsų daugumos 
neatsie.-cimas pakankamo jausmi-
nio-^mociniii subrendimo. Kitaip 
sakant, mes savo asmenybėmis 
aar nesame paiėgū< žmoniškai 
VCUUM. TrKiai nelaimei yra daug 
priežasčių. Tvėrėjas mums sutei-
.<-.: ga.imybę būti žmoniškais, as-
mr-nyne natCradai- taip. ,<a\p 
<vlečiui yra duota Tvėrėjo jėga 
boti tikru kviečiu. Įvairios prie
žastys trukdo minėtam gėriui 
tapti tikro ar* Šios žemės. 2 m -
gaus asmenybės rėmų prigimtas 
sii-numas, aplinkinių ydingi pa
pročiai, auklėjimo klaidos, ne
laiminga aplinkoj patirtis trum
pam laikui sutrikdo, ar visam lai
kui sulaiko žmogaus asmenybės 
išsivystymą. Neišauklėto žmo
gaus pasąmonėj glūdinčios jėgos 
žmogų stumia rūpintis vien tik 
prailginimu malonumu. Tos nei
giamos jėgos gali prašokti visus 
žmoguje esančius žmogiškos as
menybės pradus. Tada žmogus 
ima tvarkytis gyvenime, kaip ma 
žas vaikas. Iš čia turime vien 
baliais besirūpinančiuosius, o 
žmonių ašaroms aklus mūsiškius 
ir ne mūsiškius. 

Vaikystės klaidos sunkina su
augusiojo gyvenimą. Netikęs nuo 
mažens auklėjimas per kai ku
riuos maisto gaminius įpratino 
žmogų prie malonių nusiteikimų. 
Taip neurotiškas suaugusiojo el
gesys dažnai turi savo pagrindą 
nesveikuose valgio įpročiuose. 
Valgymas tokiems darosi pakai
talu pasitenkinimui instinktyvių 
nuotaikų, kurių viešai Žmogus 
nepajėgia išreikšt!. 

Psichoanalizė pateikia mums 
vertą dėmesio galvojimą apie psi
chologinius vyksmus žmoguje. 
Ankstyboje vaikystėje žmogaus 
malonumai grupavosi apie bur
ną. Pasitenkinimą didžiausią kū
dikis apturėdavo čiulpdamas, ry 
damas ir valgydamas. Vėliau tas 
malonumas gaunasi iš kandimo, 
ardymo. Normaliai žmogui eirio-
cijoniis vystantis, malonumas at
siranda i$ kitų kūno dalių. Pa
galiau psichine energija prasisk<-
laido ir būna įvedama \ visuo
meniškai priimtinas plotmes. 

jame r a t e davė tokias pasek
mes : Chicago — Hauston 4*4> 
i y 2 , N. York — Miami 3-1 (2), 
San Franeisco — Los Angeles 
3y2-2y2 , Boston — Cleveland 
3 ^ - 2 % . Vasa rk 25 žais: Chi
cago — Washington, N. York 
— San Franeisco. Los Angeles 
— Ctereland, Miami — HGUS-
ton, Bostonas bus laisvas. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 

Akušerija ir moterų ligos 
Ginekologine Chirurgija 

6449 So. Pulaski Boad (Crawford 
pirmuoju įvardintas A . Karpo-; Medica! BaUding) TeL LU 5-6446 
VaS 2 6 9 5 , V . KorČnOJUS 2670 , Priima ligonius pagal ausitartina-
Petrosi janas i r Polugajevskis 
po 2635, Spaskis 2630, seka 
vengras Portisch, danas Larsen 
po 2625, jugoslavas Ljubojevi-
čius, sovietų Geleris i r brazilas 
Mecking po 2620. 

— Mūsų meisteris Po\nlas 
VaL 

Tautvaišas (dabar USCF Life 
Amerikiečiai Larry Evans! Master), 1967 m. laimėjo Wems 

ley Cup (šešių Wemsley turny
rų išdavoje) ir buvo pripažin
tas geriausiu visų laikų Chica-

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

&larquette Medlcal Center 
6132 So. Kedzle Ave. 

plnmad., antrad. ir ketvirtad 
6 iki 7:S0 vai. rakaro. 

Seštad. nuo 1 iki 3 vai. 
Pagal susitarimą, 

Offiso telef. WA 5-2670 
Rezid. teL WAlbrook 5-3048 

Deja, taip laimingai žmogus 
išsivysto savo nusiteikimais ( emo 'gos šachmatų meisteriu! 
cijomis) ne visada. Emocinis-
jausminis vystymasis gali susto
ti ties burnos malonumų plotme. 
Tada toks ne: suaugęs žmogus 
gauna malonumą vien tik per-
sivalgydamas bei persigerdamas 
ar persirūkydamas bei persiple-
pėdamas. Įvairūs gyvenime ne
malonumai jausmais pasilpusįjį 
gali gražinti [ jo burninį stovi, 
kuris buvo normalus kūdikiui -
tada toks suaugęs ims nesulai
komai persivaldyti. Tokie gyve-
nimo kryželiai gali vesti žmones 
prie smarkaus rūkymo, girtavi
mo, gumos kramtymo,.. Vis tai 
per tą patį žmogaus žmogumi 
netapimą. Dabar bus visiems 
aišku, kad mums visiems reikia 
dvigubai dirbti gėrio įgyvendini
mui mūsų tarpe: už save ir už 
asmenybe pastipusį savo brolį 
man, tamstai ir kiekvienam ki
tam reikia darbuotis kitų gero
vei su dvigubu atsidėjimu. Čia 
tuščioms kalboms ne vieta. Jos 
tegul palieka minėtiems nepajė
giantiems. 

IŠVADA. Xe smerkti, bet už
jausti ir padėti visi turimo mū
sų asmenybe patilpusiems bro
liams. Jie yra paliegėliai ~_ar-
biausiame dalyke — savo asmeny 
beje. Sau ir tėvynėje kkusiems 
talkinti norint, kaip matom, kal
bų toli gažu ne gana Reikia sa
vą ir artimo asmenybę žmogi-
nančios veiklos pagausinimo iš 
kiekvieno- mūsiškio išreikalauti. 

PASISKAITYTI. Uftfe R. Wol 
berg, M.D. Weight Control 
Through Propcr D i e t 

TeL Ofiso H E 4-5849, rez. 388-22S3 

DR. PETER T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 71st Street 
1 iki 6 popiet 
treč. ir SeSt. tik 

— Rytų sporto apygardos 
* r. I. ~ x. 1 x- I V a l - V*1™' k e t v -
Š a c h m a t ų varzyDOS į V y k S iSevV į antrad.. penkta. 1-; 
Yorke kovo 13-14, vyrų ir jau- į ^ t a ™ 8 -
nių grupėse. 

— Bostono tarpklubinės rung 
tynės Boylston at Li thuanian 
paskir tos vasario 20 d. So. Bos
tono LPD patalpose. 

Dr. Ant. Hudoko kabinetą per€mS 

DR. EDMUND L CIARA 
OPTOMBTRISTAS 

2709 W«*t o l s t Street 
TF.I.. GB 6-2400 

Vai. pagal susitarimą: pirmad. Ir 
ketv. 1—4 ir t—9: antrad. ir penk-
tad. 10—4, sestad. 10-3 vai. 

— Boston Sunday Globė va
sar io 15 paskelbė Eas t e rn Mass 
High School komandinių varžy-, ^ teL 7 S i M 4 7 7 ; R ^ ^ g ^ 
bu laimėtojus. Lotynų mokyk- ; _ _ _ I » B I » ^ Y « 
los komandoje Tomas Girnius U K « *• U £ b R T 5 
įvardintas t a r p laimėtojų po 4-0 0 ? J e S J \ ė ^ - C N e K 0 ^ f i 

t š . J o komanda iškovojo I vietą. i w i B ė » L ^ O S ' • •• 
Kazys Merkis CRA.WFORT) MEL>IGAL, BUILDING 

6449 So. Pnlaski Road 
Valandos pagal susitarimą 

Rezid. teL — GI 8-6873 

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-3670 
Valandos pozai rasitarlma. Jei ne

atsiliepia, .skambinti: .UI 2-ūoOl. 

TeL ofiso IT boto Olympie 8-4189 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1443 Se. SOtB Ave., Cicero 

Kasdien 1-8 vai. ir 6-8 vai. vak. 
Išskyrus trečiadienius, 

šeštadieniais 12 ir 4 vai. popiet. 

TeL RElianoe 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTU* 
(Lietuvis gydytojas) 

3925 West 59th Street 
Vai. pirmad., antrad., ketvirtad. Ir 
penktad. nuo 12-4 vaL popiet ir <-8 
vai. vak. Seštad. 12-2 vai. popiet O 
trečiadieniais uždaryta. 

DR. IRENA KURAS 
GYDYTOJA IR CHmURGfi 
K f-DIKJV i R VAIKŲ LJGOS 

SPECIALISTE 
MFDICAL BCIIDCTG 

7156 8outh Western Aveirae 
Valandos: Kasdien nuo 10 vai. ryto 
lkl 1 vai. popiet. 

Offiso telef. R E 7-1188 
Reyld. telef. 239-2919. 

Ofiso H E 4-1818. Rez. PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus ligos 
2454 West 71st S t ree t 

(71-os ir CampbeU Ave., kampas) 
VaL: pirmad., antrad., ketvirt. ta" 

penkt. Nuo 3 iki 7 vai. 
Tik susitarus P. P-

TeL 778-6565 

DR. VIDAS J. NEMICKAS 
ŠIRDIES I E VIDAUS LIGOS 

2454 West 71st Street 
Valandos pagal susitarimą 

— Žmonėms negyvenant pa
gal savo tikėjimą ir neprakti
kuojant to tikėjimo savo kasdie
niniame gyvenime, religija ne
gali būti gyva jėga pasaulyje. 

Harrv S. Truman 

iiiuiiiiiiiiiiiiitiiimiimiiiimiimimiiiiH 
TeL — BE 3-5898 

DR. A. 6. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGĄ 

Specialybė Akių Ligos 
3907 West 193rd Street 

Vįlar.dos pagal s'Jisiiarirr^ 

Telef. — 282-4422 

DR. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS — CHIRUBOIJA 

Ofisai: 
111 XO. WABASH AVE. 

4200 NO. CENTRAL AVE. 
Valandos pasai susitarimą 

DR. FRANK PLEČKAS 
OPTOMETRISTAS 
(Kalba lietuviškai) 

2618 W. 71st S t — TeL 737*5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinto* tr 

"conttact lenses" 
VaL pagal susitarimą. Uždaryta trefi. 

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLES IR 

PROSTATOS CHmURGtlA 
2656 W. 63rd Street 

VaL antrad. nuo 1-4 popiet 
ir ketv. nuo 5-7 vakare 

Ofiso teL 776-2880; rez. 448-5543 

VVINDERS MEDICAl ARTS. 
3213 VV. 63rrj Street 

Tel. Wft 5 - 4787 
PKI*T \ T Y M V> V F MOK \MAI 

M t s pa"elefonuosim j ū s ų gydytojui 
111 f 11M111 i I i i i I U f i i 1 i ! ! H t U H i ! 11M111111111M11 

DR 

Pirrr 
-.u O 
vakM 

Ofiso telef. PR 8-2220 

. JANINA JAKšEVIčlUS 

v A : 
2R"i6 

>;I ->-• 
• i k ; -
šeStad. 

4 O ] 

\Ve*t 
. - •" i . . ' 

nuo 

K š A 
L I G O S 

ft;»,-H >irę?t 
•••--tad., ir penkt 

Ir nuo 6 Iki 8 Tai. 
1 lkl 4 vai. 

BODY W0RK C O L L I S I O N E X P E R T S 
i. sfAMKvičnjs 

Tnnsausainrns — rraŽĮrmas — Motnro 
— Raroserijos f Rody) ir Sparnų darbas 

(Feoder) Pilnas Pata isymas 
GAS POR LESS 

2637 W. 47H» St., tel. 523-1249 
Chicage, Illinois 6 0 6 3 2 

• 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0*00<>0<)0000<>0000<>000<><X>0<X>00<>00000<>000<><>0 

FRANK'S TV and RADIO, INC. 
i i t t s a mAurtm m m T E L . — CA 5.7252 

RADIJO SI *TB8MO APARATŲ PARDAVIMAS IR'TAISYMAS 
DIDELIS PASIRINKIMAS rVAUUAUSTŲ TELEVTZLJŲ APARATŲ 

pSALVOTOt TOJVmJOS APARATAI 

Ofs. PO T-600" R--7 (.V 3-72~* 

DR, A, JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
Valandos pagal susitarimą 

DR. K. A. V. JUČAS 
409-4441 — LO 1-4IU>S 
Jei neasUlepte 5*1-1070 

OrX>S LIGOS — CHIRURGIJA 
Ofisai: 1002 N. Western Ave. 

5214 N. Western Ave. 
Valandos pagal susitarimą 

Visi telefonai 652-1381 
DR. F. V. KAUNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So, 49th Conrt. Cleero 

VaL: ka«dt»B 1«-12 ir 4-7. TreČtad. 
Ir Mtad. tik •ufltaru*. 

DR. J. J. SIMONAITIS 
G Y D Y T O J A S 

Adresas: 4255 W. 6Sr* Sf. 
Ollso telef. RE 5-441* 

Rezidencijos telef. GB S-SS1T 
Valandos: pirmad., antrad.. k«t»totad. 
Ir penktad. nuo 1 iki 8 vai. pepi«t. 

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika ir moterų ligos 
Ofisas Ir rez. 2652 W. 59th J9L 

TeL PRospect 8-1223. 
Ofiao vai.: Pirm., antr. trsč. tp 

penkt. nuo 2 iki 4 vai. ir nuo S lkl 8 
v. v. Seštad. 2-4 vai. popiet Ir kitu 
latkn pagal irasitarima. 

Oftm tel RE 4-212S. namo GI 9-S1M 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 
2454 West 1 lst Stree* 

Vald.: pirm., antrad., k«tv. Ir p—lrtad 
2-5 ir 6-7 — 13 anksto susltarua. 
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Kaip vargsta 

LIETUVIS BIUROKRATIJOJ 
Vilniaus Neringos viešbutyje binis ūkis iš kolūkio nupirko 200 

prabuvę porą dienų svečiai iš Va- kiaulių. Praėjus kelioms dienoms 
karų dažnai nemato tikrojo pa- 1975 m. sausio 6 d. visas 200 
vergtos Lietuvos gyvenimo. Įvai- kiaulių K. Reinotas pardavė tam 
rūs sentimentai, džiaugsmo ir pačiam M. Melnikaitės kolūkiui, 
skausmo ašaros paslepia tikrąjį Atseit, kai nupirko kiaules, keti-
vaizdą. O tas gyvenimas, sekant no jas garbingai atgabenti į ūkį, 
komunistinę spaudą, nėra jau bet čia pat apsižiūrėjo, jog nesu-
taip lengvas, kaip didingose ko- remontuotos fermos, nėra kur tų 
munistinių laikraščių antraštėse gyvulėlių laikyti, o rajono žemės 
rašoma, kai čia pat kitose skilty- ūkio valdyba neskyrė pašarų". 
se jau kalbama apie įvairius pra- Toliau šių metų sausio 28 d. 
vaikštinėtojus, gobšius, priraši- 'Tiesa" pasiaiškina, kodėl reika-
nėtojus, perpirkėjus, veltėdžius ir lingi tokie kiaulių pardavinėji-
spekuliantus. Tai vis nauji ter- mai, nes taip buvo popieriuose 
minai, be kurių neapseina komu- parodoma, kad ūkis veikia, kad 
nistinė santvarka, kurioj tenka turi gyvulių ir už tai ūkis gavo 
gyventi ir lietuviams. 115,000 rublių pajamų ir ūkinius 

Komunistiniuose laikraščiuose metus baigė su 32,000 rublių pel-
galima rasti įvairių skundų, pa- nu. Toliau laikraštis jau pasako, 
barimų, pamokymų ir kalėjimu kad Reinotas buvo nubaustas ir 
grasinimų. Lygiai taip pat apstu prideda tokį pamokslą: "Socia-
žinių, kad tas ir tas kolchozo va- listinio ekonomikos planavi-
dovas buvo nubaustas, vedėjas mo sąlygomis valstybės apgavi-
atsidūrė teisme, kolchozininkas mas, prirašymai, kiti ataskaiti-
papeiktas ar turėjo sumokėti bau nių duomenų iškraipymai yra 
dą. Šiame biurokratiškam gy- traktuojami kaip valstybei 
venime lietuvis turi labai suktis, kenksminga veikla. Ji griauna 
kad jis nebūtų apkaltintas, nors planavimo pagrindus, supainio-
šiaip kiekvienas turi žiūrėti, ką ja atskaitą ir atsakaitomybę. Į-

GYVENIMAS KOMUNISTINĖJE KINIJOJE VALANDĖLE SU RAŠYTOJA 
DANUTE BRAZYTE-BINDOKIENE 

Z. GERULIS asmeniškus mažus žemės skly
pelius, kuriuose jie išsiaugina 
daug maisto produktų, kurių 
dalį parduoda. Tie žemės skly
peliai prieš kultūrinę revoliuei-

Hong Kango miestas, uostas l 
ir apylinkės sudaro 4 milijonus 
žmonių, daugiausia tokių pat ki- j apšviestose gatvėse žmonės ren-
niečių kaip komunistinės Kini-ikasį būriais iš savo vargingų, 
jos gyventojai. Juos skiria spyg- : žmonėmis perpildytų namų. Čia 
liuotų vielų tvora. Į p r į e elektros šviesos gatvėse! Ja DUVO didesni. Žmonės tikisi 

Hong Kongą nuo 1898 m. vai- žaidžia kortomis, rašo, ska i to , k a d M a o Tse-tungui mirus, jie 
laikraščius. Moterys mezga, shi!v ė l g^ės t u r ė t i P l a č i u s didės 
va iki vėlaus vidurnakčio". Tas į n i u s ž e m ė s sklypelius, 
pats Muro toliau rašo: "Dų blo- Try's ketvirčiai 800 milijonų 

tus. Ta sutartis baigiasi 1997 m. i kaį n u o Kinijos vado Mao Tse-; komunistinės Kinijos gyventojų 
Hong Kong anksčiau buvo lan j tungo rezidencijas ga! 40 jaunų i d i r b a žemės ūkiuose, didžiu-

do anglai. Jie tada sudarė 
su Kinijos Manchu valdžia su
tartį valdyti Hong Kongą 99 me-

nutverti iš šalies. 
* 

Komunistinė "Tiesa" šių metų 
sausio 28 d. numery skelbia net 
keletą straipsnių, kuriuose atsis-

vairios machinacijos trukdo ope
ratyviai vadovauti atskirom liau
dies ūkio šakom, kontroliuoti 
kaip vykdomos užduotys. Tada 
prirašymai liaudies ūkiui daro 
nemaža žalos" Toliau laikraštis 

gas į pasaulį. Nuo 1949 m, pa
ėmus valdžią komunistams, lan
gas į kapitalistinį pasaulį 

Tarp Hong Kongo ir komunis
tinės Kinijos gyvenimas, uždar
biai, kainos gerokai skiriasi. 

Senatorius Robertas C. Byrd 
(Dem.) iš West Virginia, sugrį
žęs į Ameriką iš komunistinės 
Kinijos Žmonių Respublikos, tą 
kraštą apibūdina: "Gerai kontro 
liuojamos, drausmingos kolek
tyvinės minios. Beveik nė vienas 
nesutinka, kad atimamos jo as
meninės laisvės. Kaip ilgai Kini
jos žmonės gyvens tokiame gy
venime, niekas šiandien negali 
pramatyti". 

David Laventhol, "Newsday" 
redaktorius, ir "The Boston 
Globė" redaktorius Thomas Win 

porų parke, berniukų ir mer
gaičių, apsikabinę bučiuojasi 
prie elektros šviesos. Parkuose 
jie trankosi ik: vėlaus vidurnak-
sio . 

Kinijoj teoretiškai nėra be
darbių ir inflliacijos. Restora
nuose, kur Amerikoje dirbtų 
3-3 žmonės, Kinijoj dirba 20-25. 
Pardavėjų Pekine didelėje de-
partmentinėje krautuvėje — 
2000, JAV būtų gal 20-25. Pe-

liuose valdžios dvaruose. 
Kinijos valdžios galvai 

200 dolerių mėnesiui 
Einąs ministerio pirmininko 

pareigas, vyriausybės administ 
ratorius vicepremjeras Teng 
Hsiac-ping gauna algos 200 dol. 
į mėnesį. Vyr. inžinierius ir ka
riuomenės generolas 150 dol. į 
mėnesį. Pekino, Šanchajaus li
goninių gydytojai 38 dol. į mėn. 

f-:<r^,^v-f 

?ne 

pmdi biurokratija ir is to kylan- , ... , i .. f. v J. . ' pabrėžia, kad tiem reikalam is-
tis vargas. Yra Lietuvoje tukstan- T- u xa • I J I „ 

vengti vra baudžiamojo kodekso 
vargas, ira Lietuvoje 

čiai vadinamų liaudies kontrolie
rių. Jie, sekdami kitus ir vienas 
kitą, turi ką nors susekti ir ką 
nors pasiūlyti bausmei Ir tokių 
atvejų apstu. "Tiesoje" rašoma, 
kad Šilalės mechanizuota kilno
jamoji kolona turėjo 1975 m. pa-

189 straipnis už prirašinėjimą ir 
skelbimą kitų iškraipytų duome
nų". Žodžiu, jokio prirašinėjimo, 
jokio popierizmo, bet popierizmu 
remiasi visa sovietinė sistema. 
Toj biurokratijoj gyvendami 

Darbų prižiūrėtojas, priklausąs 
kine tokioje krautuvje apsilan-Į partijai, 60 dol. mėn. (Mokama 
ko 20-25,000 žmonių. Visos I k i n u jenomis, bet mes čia skai-
krautuvės ir parduotuvės yra čiuojam doleriais), 
valdžios. UŽ 8-10 valandų darbo dieną, 

Valdžios kolektyviniuose Ū- i 6 <iienas savaitėje, fabriko dar
biuose, pagal JAV sistemą, dirb | bininkas uždirba 28-30 dol. Že-
tų 1-2 mašinos, Kinijoj dirba 
keletas šimtų vyrų ir moterų. 

ship 1975 m, vasarą, lankėsi ko- i Jie neskuba, tik juda. Laukuo-
munistinėje Kinijoje ir abu rašo i se matyti dirbant tūkstantinės 

. žmonės turi kaip nors verstis, 
statyti kiaulides. Esą, statybai ū k i u s n u s k u r d i n a k o m u n i s t m ė 
reikėjo metalinių santvarų, bet 
jų vieton 56 pnstatyos tik 26 ir , . . . 
*T , . , . , . , . , komunistai, 
visos kiaulides tebėra be stogų. v , 
Taip pat trūksta ir surišamų me
džiagų ir dėl to negalima toliau 
darbo dirbti, nors laikraščiai 
skelbia apie galingus, naujus " , V 
penkmečio žingsnius. Ir Šilalės 
kolonos vadovas skundžiasi: "I-

santvarka ir tai gerai žino patys 
ieškodamai grūdų 

Biurokratija yra gana didelė, 
• net nemalonu skaityti tokie 

iai. "Pagal TSRS centrinės 
statistikos valdybos patvirtini-

. mą ir suderintą su TSRS valsty-domu ar Plungės gamykla, kur. ^ ^ k o y. T S R S fi. 
gamina metalines santvaras, nie
kam nepavaldi, o paskirstytus 
fondus statyboms dalija savo 
nuožiūra." 

Toliau rašo, kad buvo visur 
kreiptasi, "bet nieko nepasiekta, 
statyboje bėga brangus laikas, 
svarbioje statyboje prarandamos 
ne dienos, bet mėnesiai". Skun
džiasi, kad neuždengus kiauli
dėms stogo, jomis negalima bus 
naudotis. Tiesa, esame matę 
ne kartą, kad yra kiaulidžių ir su 
pusiau kiaurais stogais, bet įdo
miausia, kad į šį reikalą įsikiša 

nansų ministeriją, pagal 1971 m. 
specialią instrukciją, realizuota 
produkcija — tai pagaminti, iš
siųsti užsakovui gaminiai, už 
kuriuos pinigai įplaukė į įmonės 
atsiskaitomąją sąskaitą valstybi
niame banke". 

Pagal įsakymus negalima siųs
ti pinigų, jeigu nėra atsiųsti ga
miniai. Visa tai rodo, kad žmo
nės griebiasi įvairių machinacijų, 
kad kaip nors galėtų pagerinti 
savo gyvenimą. 

'"Tiesa" skelbia, kad prirašy
mas yra "užkrečiama liga". To-jau ir Jaikrascio redakcija ir savo ^ j ^ ^ d u o d a ^ i v a i r i ų 

prieraše reikalauja, kad visa bū
tų sutvarkyta. O ten kur įsi
kiša laikraštis, pradeda žiūrėti 
prokurorai. 

prirašinėjimų pavyzdžių. Ap
rašydami vienos Šiaulių įmonės 
prirašinėjimo bylą teigia: "Ne
užmirškime, kiek žmonių gaišo 

* brangų laiką, tirdamai aplinky-
Tame pačiame numeryje ap- bes, rinkdami dokumentus, spręs-

raŠomos ir kitos kiauliškos isto- darni, kas kaltas ir kas ne. Ištisi 
rijos. Straipsnyje "Kosmetika, ku- septyni tomai, kurių kiekviena 
ri nepuošia", rašoma: "Kons- eilutė kaltina, smerkia, piktina, 
tantas Reinotas, Trakų rajo- Juo labiau, kad daugelis žinojo 
no Balceriškių tarybinio ūkio di- apie prirašinėjimus", 
rektorius, 1975 m. pradžioje pa- Ir kai klausiama, kas kaltas, 
gražino gyvulininkystės produk- galima atsakyti, — biurokratinė 
cijos gamybos ataskaitą. Emė ir ir žmogų išnaudojanti komunis-
prirašė 200 kiaulių, kurio ūkis tinė sistema, nuskurdinusi ir to-
visai neturėjo. Kad ši apgavystė liau tebeskurdinanti gyventojus, 
nekristų į akis. direktorius 1974 Už visus raštininkus, prirašiusius 
m. gruodžio 28 d lyg tai sudarė septynis tomus įvairių rastų, tu
su Trakų rajono M. Melnikaitės rėjo užmokėti komunistinio reži-
kolūkiu sutartį. Ji smalsaujantį mo pavergta darbo liaudis 
asmenį turėjo įtikinti, kad tary- A. B. 

beveik tą patį: 
"Kinai labai savyje užsidarę ir 

paslaptingi. Jie neina į svetim
šalių šeimas ir jų nekviečia į sa
vo šeimas. Parduotuvėse su sve
timšaliais elgiasi nemandagiai. 
Svetimšalių šeimos gyvena labai 
uždarą gyvenimą. Svetimų vals
tybių diplomatai ir biznieriai su
sipažįsta su kinais tik per val
džios rengiamus kokteilius, ku-
ruose dalyvauja vis tie patys vai 
džios žmonės. Vis įspėja vaka
riečius saugotis detentės su Ru
sija" 

Gyvenimas apšviestose gatvėse 
Po 8-10 darbo valandų kinų 

darbininkas ar valdininkas par
eina namo. Čia tik keturios sie
nos, nelabai kas daugiau. 40 va
tų lemputė žiba palubėj. Nėr te
levizijos, radijo. Vienas televi
zijos aparatas Kinijoj tenka 
5.000 žmonių, radijo aparatas 
3,000 žmonių. Pekine veikia vie 
na televizijos stotis tik 3 valan
das vakarais. Restoranai užda
romi 11 v. v. Natktinių klubų 
Kinijoj nėra. Viešbučių kamba
riuose reklamuojama Kinijos in
dustrija, atominių bombų, lėktu
vų, laivų, tankų daugybės ir ga
lybės. Kanados laikraštininkas 
Ros H. Muro "Toronto Globė 
and Mail" apibūdina Kinijos 
darbo žmonių gyvenimą, štai 
kaip: 

minios žmonių. Atrodo skruzdė
lių pasaulis. Pigiausias produk
tas Kinijoj — žmogus. 

Jaunuoliai 15-16 m., baigę vi
durines mokyklas, palieka savo 
šeimas ir išvyksta darbams į 
kolektyvinius ūkius keliems 
metams. Darbuose jaunuolius 
atrenka j aukštąsias mokyklas. 

Darbas ir partija 
Kinijoje be valdžios leidimo 

negalima keisti darbo. Komu
nistų partijos nariams tie leidi 
mai lengvai duodami. Nepri
klausant partijai, darbuose pa
aukštinimai, algos pakėlimai 
beveik neįmanomi. 

Kolektyviniuose žemės ūkiuo
se dirbantiems leidžiama turėti 

mės ūkio darbininkas 180-200 
dol. per metus. 

Jei Kinijos darbininkas ar 

Danutė Brazytė-Bind 
Rašytoją Danutę Brazytę-Bin-

dokienę, Dainavos statomo vei-
kalo-libreto kūrėją, paklausiame: 

— Kas paskatino rašyti šią 
''Pamario pasaką"? 

— Scenai kūrinių rašymas ne 
visiškai mano žanras ir iš tik
rųjų, tik didelio reikalo verčia
ma tokiai kūrybai ryžtuosi. Tiesa, 
esu parašiusi keletą vaidinimų 
jaunimėliui (kaip: Stebuklingoji 
Daina, Laiko Ieškotojai, Litua-
nica 40 ir kt.), kurie buvo 
sėkmingai vaidinti Los Angeles, 

tarnautojas taupo, Valstybinis. VVashingtono, Chicagos lituanis 
bankas moka 1-2 metinių nuo- tįnių mokyklų mokinių, bet či< 

Pinigus į banką įdėti simcių 
gali kada nori, išimti gale me
tų. 
Nuomos, maisto, prekių Tcainos 

Butas — 3-5 dol. į mėnesį. 
Galima vienam gyventi bendra
butyje už 1.50 dol. į mėnesį. Ga-
zas, vanduo, elektra — 2 dol. 
mėnesiui. Geras nevilnonis švar 
kas — 5 doleriai, degtinė "Meo 

cia 
taip pat buvo daugiau reikalo, 
o ne meilės darbas. Su Daina
vos ansambliu dainuoju jau 10 
metų, pažįstu jo idėjas, reikala
vimus, choristus. Reikėjo veika
lo trisdešimtmečiui paminėti, 
kreipėsi į mane ir ryžausi pamė
ginti. Žinoma, čia didelis paska
tinimas buvo tai, kad dabartinis 
ansamblio vadovas muzikas Alo-

į yzas Jurgutis yra ir kompozito 

Tiesa, daugelis jų kurta tautosa
kos pavyzdžiu, prisilaikant liau
diškų rimų ir ritmų, o taip pat 
kalbos stiliaus, tačiau yra dainų 
ir ne liaudiškais motyvais. 

— Ar ši palaka yra pamoko
mojo turinio, tragiška ar links
ma? 

— Jeigu jau ieškoti kurios ve
damosios minties veikale, tai sa
kyčiau meilė: tėvynės ir asme-

' niška jaunų žmonių meilė. Vi-
i sos pasakos baigiasi gerai, links

mai, todėl ir ši baigiasi dvejo
mis vestuvėmis. 

| — Jūs sakote, kad esate Dai-
ravos ansamblio dalyvė. Matau 
jūsų straipsnius spaudoje, . esate 
aktyvi "Laiškų Lietuviams" re
dakcinio kolektyvo narė, skinate 
premijas už savo parašytas kny
gas, didelė šeima su penkiais 
milžinais vyrais, iš kur randate 
laiko? 

— Kalbant apie mano "užsi
ėmimus", nereikėtų pamiršti, 
kad esu lituanistinės mokyklos 
rrokyklos mokytoja jau net 12 
rretų. Mokytojauju Kr. Donelai
t i D Aukštesniojoj lituanistinėj 
mokykloj. Tai pabrėžiu todėl, 
kad darbas su lietuvišku jauni
mu man maloniausias. Stengiuo
si juos mokyti, kiek išmanydama, 
b?t pati iš to mielo jaunimo iš
mokstu tiek daug, kad kiekvie
niems mokslo metams pasibaigus, 
jaučiuose sieloje daug daug tur
tingesnė. O dėl laiko, tai žmo
gus turi laiką valdyti, o ne tap
ti jo pavaldiniu. Laimė, kad ma
no ''antroji 'pusė" supranta ma
no polėkius ir niekuomet nepa
reiškia nepasitenkinimo įsiparei
gojimams už namų sienų. Jo pri
tarimas, paskatinimas ir pagyri-

Tai" pusė litro — 1 dol., alaus Į r j u s < todėl nereikėjo dirbti vienai m a s man padeda kartais "kai 
bonka — 19 centų. Duonos ke
palas — 15 centų. Geri odiniai 
vyriški pusbačiai — 17.50 dol. 
Gyvas viščiukas — 1 dol. Pami 
dorų svaras — 22 centai. 

— libretas ir muzika gimė kar
tu. 

— Kodėl veikalą pavadinote 
"Pamario Pasaka"? 

Tekine vakarais centrinėse j foką Krepšio šokį 

Kai kurie tekstilės dirbiniai, 
ryžiai, kviečiai yra normuojami 
kortelėmis. 

Televizijos aparatas, 8 colių 

— Tai kažkaip muzikaliai 
skambąs pavadinimas, labai tin
kąs muzikiniam veikalui, kuria
me yra daug fantastinio, mito
loginio elemento, o veiksmas 

paveikslas — 150-200 dol. Ra-Įvyksta "seniai, labai seniai" lie-
dijo aparatas — 50-70 dol. Tran tuviškame pajūryje. 
sistorinis radijas — 10 dol. 

Autobusais dideliuose miestuo 
se važiavimas — 5 centai. Au
tobusų daug. Privačių auto
mobilių niekas neturi. Dviračių 

— Ar ši pasaka savo turiniu 
įsirikiuoja į turimų pajūrio pa
sakų eilę? 

— Jeigu paminime pajūrį ir 
pasaką, tai nejučiomis mintyse 

8 milijonams žmonių tenka 2 į įskyla dvi gražiausios ir origina 
millijonai dviračių. "Flying Pi-
geon" dviratis kainuoja 70 dol., 
"Phoenix" — 60 dol. 

— Rašyk skriaudas dulkėse, 
Komunistinės Kinijos mergaitės Į ° geradarybes marmore. 

— B^njamin Franklin 

liausios lietuviškosios tautosakos 
pasakos "Eglė, Žalčių Karalie
nė" ir "Jūratė ir Kastytis". Aš ti
kiu, kad maniškė "Pamario Pa
saka" yra kur nors jų kaimynys
tėje, bet jokiu būdu ne kopija 
ar esamų pasakų perkūrimas. 
Dainų tekstai — mano kūryba. 

nus nuversti". Vis dėlto, šeima 
pirmoje vietoje ir jeigu mano 
asmeniški interesai ar įsipareigo
jimai susikryžiuotų su šeimos pa
geidavimais, tuoj pašaliniais da
lykais atsikratyčiau. 

— Kurį laiką įvairūs darbai 
buvo kiek atitraukę nuo rašy
mo. Raišiai norėčiau užbaigti po
rą pradėtų knygų. Tikiu, kad -vi
si atliekami darbai man reika
lingi ir neša dvasinį pasitenki
nimą, bet nėra didesnio džiaugs
mo už naują knygą ant stalo... 
bet šiuo metu prieš akis dar 
vienas neperšoktas kalniukas, tai 
Penktosios tautinių šokių šventės 
leidinio suredagavimas. O pas
kui... paskui pamatysime... 

Vytautas Kas. 

— Vidutiniškai kiekvienas 
amerikietis, sulaukęs 17 m. am
žiaus, jau turi aštuonis užplom
buotus arba prarastus dantis. 

TIRONŲ NAGUOSE 
P r i s i m i n i m a i 

ftLKLEINArnS 

. 

KOVA PRIEŠ ALKI 

Ispanijoje įvyko 17-asis meti
nis žygis prieš alkį pasaulyje. 
Jame ypač dalyvavo katalikai, 
kurie savo aukomis ir darbais 

"maisto ir žmogaus vertų gyve
nimo sąlygų. Pasaulyje, tačiau 
kenčia ne vien tik duonos alkį; 
žmonės trokšta taip pat taikos 
ir teisingumo. Turtingųjų kraš
tų pareiga, rašo Ispanijos vys-

įsitikiname, ad tai ne pasienio incidentas, bet pra
sidėjo karas, — karas, kurio paskutinėmis dienomis 
taip laukėme. 

Vos nulipame žemyn, pro mokyklą Palangos mies
telio kryptimi pralekia motorizuotas vokiečių lauko ar
tilerijos dalinys, gerai krūmais užsimaskavęs. Dar už 

žiauri mano tautai. Ir Šiuo metu juk rieda vagonai J 
rytus, prigrūsti geriausių mano tautos vaikų į tremtį, 
į nežinią, vargą, kančias ir mirtį. Kad ši armija pa
vytų šiuos riedančius vagonus, kad išlaisvintų mano 
brolius iš tironų nagų. 

Taip, šiandien prasidėjo nauja okupacija. Ką žada 
kelių minučių nuo pasienio pradeda artėt i mokyklos į mano tautai, tik Dangus težino. Gerai žinome ir nau-

padeda ūkiniai besivystantiem kupai. yra rūpintis, kad būtų 
kraštam kovoti su ekonominiais 
sunkumais. Ispanijos vyskupai. 
ragindami tikinčiuosius daly
vauti žygyje prieš alkį pasau
lyje, ganytojiniame laiške pažy
mi, jog krikščionys negali būti 
ramūs, žinodami, jog pasaulyje 
yra žmonių, kuriem trūksta 

nugalėtas tiek medžiaginis, tiek 
dvasinis alkis. 

— Amerikiečiai turtingumu 
yra penkti pasauly. Pirmi yra 
Kuwaito žmonės, toliau šveica
rai, švedai ir danai. 

29 
Nutilo artilerijos šaudymas. Viskas nutilo, nuri

mo. Taip ramu lauke, net medžių lapai nejuda. Teka 
saulė, gražus sekmadienio rytas. 

Bet ši užviešpatavusi tyla lauke manęs nedžiu
gina. Galvoju, gal tai tik pasienio incidentas, susišau
dymas. Jei taip, tai dabar čia, pasienio zonoje, prasi
dės tikras teroras ir pragaras. Tai gal ta gamtoje šio 
ryto tyla ir ramybė prieš būsimą didelę audrą. 

Pagaliau su Budraičiu nutariame lipti į mokyklos 
trečią aukštą ir apsidairyti aplinkui, nes iš ten j vi
sas puses gerai matyti, ypač Klaipėdos krašto pasie
nio pusėn. 

Saulė jau gerokai pakilusi, atsiplėšusi nuo rytų ho
rizonto. Jos spinduliai taip gražiai ir skaisčiai šviečia. 
Tikrai žada gražią ir saulėtą dieną. Žvelgiame aplin
kui. Paslapčiomis, nes gerai žinome, kad iš pasienio1 re, kovoje už mano brangaus pajūrio išvadavimą iš 
seka mokyklos pastate bet Kokį judėjimą. Čia raudo- j raudonųjų tironų. 
no ji armija gali turėti savo sekimo punktą. Jei tik Grįžtame mokyklon. Mokyklos aikštėje iškeliame 
pastebės, pasipils į mokyklą artilerijos sviedinių kru- didžiąją tautinę vėliavą, prie mokyklos durų —Šešias 
ša. stengsis sunaikinti įtariamą sekimo punktą. Taigi,> mažesnes. Tai vėliavos, kurias prieš kelis mėnesius mo-
l>'g vagys ar plėšikai, pasislėpę dairomės aplinkui. kyklos vaikų tėvų komiteto narė siūlė panaudoti mo-

Kretingos kryptimi nuo Vilimiškės dvaro j rytus kinių drabužiams 
ir į šiaurę slenka karių voros. Saulėje žiba durtu- Rusai okupantai iš Palangos išlaksto. Cia jau bai-
vai ant šautuvų. Supa Palangą iš rytų pusės. Dabar 

kryptimi vokiečių pėstininkų voros kautynių rikiuotė
je. Stoviu lauke prie mokyklos ir žiūriu į juos. 

— Gerą rytą, ar nėra mokykloje rusų (Guten 
morgen, sind keine Russen in der Schule?) 

Pasisveikina, paklausia ir žygiuoja toliau pro mo
kyklą miško, aerodromo. Šventosios kryptimi. Ta 
kryptimi girdėti šaudymai. Pasislėpę miške, rusai pa
sitinka vokiečių karius pavieniais šautuvų ugnies šū
viais. Vokiečiai jiems atsako kulkosvaidžių ir lauko 
artilerijos ugnimi. 

Smalsumo vedami, einame su Budraičiu į mieste
lį. Vytauto gatvė užpildyta vokiečių kariuomenės, žy
giuoja šiaurėn... Karių kolonos beveik nesustoja, eina 
ten, kur girdėti šaudymai ir artilerijos trenksmai. 
Kitą dieną ten. pamiškėj, buvo supilti kapai šešiems 
vokiečių kariams, pirmiesiems žuvusiems naujam ka-

gėsi metus trukusi raudonųjų hunų okupacija Ji buvo 

jųjų okupantų tikslus, todėl negalime perdaug džiū
gauti, bet turime susimąstyti. O kas dabar mūsų 
laukia, kas laukia mūsų tautą, ramiąją Nemuno Šalį 
esančią pakelėj ir trukdančią didiesiems naujo okupan
to žygiams. 

Iki pavakario sėdžiu namuose. Mokykla kiek nuo
šaliau nuo miestelio, todėl čia jokio judėjimo, tylu, 
ramu. Visas judėjimas dabar vyksta Vytauto gatve 
Kiaipėdos-Šventosios kryptimi. 

Pavakare kviečia mane į miesto savivaldybę. Kas 
kvietė, dabar net neprisimenu. Miestelio gatvės užtvin
dytos žmonių. Sekmadienio pavakarys, o tuo metu 
jau buvo ir vasarotojų, ypač daug vaikų, nes raudo
nieji viešbučiai čia buvo suorganizavę pionierių sto
vyklą ir privežę vaikų iš visos Lietuvos, rodos, dau
giau kaip du tūkstančius. Apie šią stovyklą vėliau už
siminsiu. 

Miesto savivaldybėje randu aušrininką dr. Joną 
Šliupą, gimnazijos direktorių, neseniai Chicagoje tra
giškai žuvusį Martyną Nauburą majorus Baltrūną, 
Zabulionį. kapitoną Urniežių ir būrį kitų, kurių pavar
džių šiandien neuprisimenu. Miestas liko be jo kios val
džios: ji išbėgiojo, išsislapstė. Prasidėjo mieste plėši
kavimai ir įsilaužimai į tuos butus, kurie liko be Šei
mininkų. 

(Bu» -Hogisu} 
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MŪSŲ KOLONIJOSE 
Palm Beach, Fla. 

V A S A R I O 16 MINĖJIMAS 

Vasar io 15 d. 2 vai. p. p. įvy
k o Vasario 16 minėj imas, su
rengtas trijų organizacijų — 
L B Pa lm Beach ir Pompano 
B e a c h apylinkių ir Lake Worth 
l ietuvių klubo. Minėjimas pra
dė tas pamaldomis Jėzaus Šir
dies bažnyčioje. Š v . Mišias at
našavo ir šiai šventei g i lų pa
moks lą pasakė kun. A. Senkus. 
J a m asistavo svečiai kum Ab-
ramait is ir kun. dr. Grabys. Pa-
maldų metu labai gražiai giedojo! P " 1 ^ d i d e l ė Gailos nuotrauka 
so l i s tės O. Blandytė - Jameikie-, ir $£** j * pareiškimas apie L i e -
nė ir E . Blandytė. Antroji minė- t u r o s praeitį ir dabartį, 
j imo dahs buvo tęs iama t o s pa- š i o s š v e l l t ė s rengimo komi -
čios katahkų parapijos didžiojoj t e t ą s u d a r ė p i r m p Banienė, 
sa ie j , talpinančioj per 4 0 0 žmo- j kmL į. S e n k u S t s . Augūnienė , 
nių. Kun. Senkui tarpininkau-: E Balčiūnienė, V . Balčiūnas, 
jant , t o s parapijos klebonas lei-į v > Dovydait is , O. Lmtermozienė, 

P. Mikšys. 

s tatyt i pagerbti. B u v o pristatyti 
ir šių visų trijų organizacijų 
pirmininkai; J. Jakubauskas, O. 
Liutermozienė ir A . Rugys. P o 
minėjimo buvo vaišės , kur ias 
surengė - suaukojo L B Pampa-
no Beach apylinkės narės. J o m s 
nuoširdžiai padėkojo komiteto 
pirm. Banienė. 

Pirm. Banienei tarpininkau
jant, LB krašto valdybos pirm. 
J. aGila turėjo pasikalbėjimą s u 
•The Pa lm Beach Post" d ien

raščio ats tovu, o rytojaus d ie
ną t a m dienraštyje buve pata i 

HA R T F O I I , C O I I I . 

S t Balčiūnas pranešė, k a d , 
A. Senkui sutinkant, b u s 

pamaldos 
kiekvieno mėnesio pirmą s e k 
madienį, 2 vai . p. p., š v . Povi lo 
bažnyčioje. Lietuviškų pamaldų 
komitetą sudaro: pirm. St. B a l 
čiūnas, E . Mikšienė i r Vyt. B i 
liūnas. P . Mikšys 

do sa le naudotis nemokamai. 
Minėjimą, kuriame dalyvavo 

per 200 žmonių, atidarė ir trum-. 
pa žodį tarė š iam minėjimui f .* 
r e n g t i k o m i t e t o pirm. P. Banio-i ^ i ^ 0 8 A v i š k o s 
nė. Minėjimui pravesti pakvietė 
L B Pa lm Beaeh apylinkės vice-
pirm. P . Mikšį. Ihvokaeiją su
kalbėjo kun. A. Senkus. Flori
dos gubernatoriaus proklamaci
ją perskaitė stud. K. Liutermo-i 
zaitė. Sugiedoti Amerikos ir Lie- i 
t u v o s himnai, vadov. sol. O. Ja-
meikienei. Susikaupimo minute 
pagerbti mirusieji dėl Lietuvos j 
laisvės. JAV L B krašto valdy-i 
bog pirm, chem. inžinierius J.i 
Gaila buvo pagrindinis kalbėto- j 
jas . Savo paskaitoje jis aiškiai 
ir plačiai apibūdino dabartinę 
Lietuvos padėtj, ten vykstančia i 
rezistenciją. Kvietė v i sus dar 
daugiau aukotis ir ryžt i s dėl! 
Lie tuvos išlaisvinimo. Nuošir-! 
džiai dėkojo senajai l ietuvių kar-
tai, per daugel*, metų tiek daug: 
pasidarbavusiai, tiek daug aukųjSŽŠKĖSi 
sudėjusiai Lietuvos laisvinimui, i ̂ ^ ^ 2 i b u r i o r f l d i j o N < w Y o r k e 

Jis p a t s jau esąs jau i š jaunes- į dešimtmečio rengimo komiteto su
neš katros, jo kartos vaikai lan- j sirinkime A. Diržys — Rėmėjų klu-
ko lituanistines mokvklas . Jis j bo pirm. (k.) ir Laisvės žiburio ve-
e s ą s tikras, kad ir š i jauniau- į d ė J a s R K e z C ^ . 
s ia karta, žinoma, su iSimtimis, | 
į s i jungs savu laiku \ l ietuvybės 
iš la ikymo ir Lietuvos laisvinimo 
ve iksmus. Paskaitininko kruopš
čiai parengta paskaita buvo iš
k lausyta su dideliu dėmesiu ir 
sut ikta šiltais plojimais. 

Meninę programą atliko solis
tė E . Blandytė, padainuodama 
kėtetą dainų. Ji taip pat dekla
m a v o B . Brazdžionio eilėraščių. 
Dainos ir deklamacijos publikos 
buvo labai šiltai įvertintos ilgais 
plojimais. Solistei akompanavo j 
muz. R~ Elkins. Solistė B l a n 
dytė , užklausta apie jos tolimes- 8. 
n ę Floridoje kelionę, pareiškė ' 

I S 

P I A N I N O IR S M U I K O 

KONCERTAS 
įvyks penkf., v i s a m 27 A , 7:30 v. vak. 

T 0 W £ R A U D I T O R I J O J E 
Narfffrd Insyranca Gfoup 

ALDONA DVARIONAITE, pianiste 
JURGIS DVARIONAS, smuikininkas 

HARTFORD PLAZA, "parltifig" S Bread Street 

AUKA — $MO snaagasieaa* i 

$1JQ siaieatautts 

•ti u .et 

A . f A . 
ELZBIETAI KONHJlfVIČIHEI mirus, 

HALINAI u di. ANTANUIMILAKMAMS ir 
Šeima feiskiaae iirtiincą uiuo-

ianitt h- lotais Startai 

anūkei VITAI su 

• - •-'"• . -\<&<ilišit&£-. 

A- Reivytienės 

A + A 
ELZBIETAI KMULEYItlENEI 

Kalifornijoje mirus, jos mielą dukrą HALINĄ ii 
dr. ANTANĄ MILAKNIUS ir ajiike VITA nuoširdžia j 
užjaučiame jų skausmo valandoje, 

Panevėiteių Klubas 

DIDELIS GRAŽIU PLOKŠTELIŲ PASIRINKIMAS 
MES ŽENGIAM SU DAINA 

Įdainuota 
New Yofko Vyrų Okteto 

Stereo 

GAUMUtBMrrAI 
įgrojo Siutgtilo pfičiamoju. ansamblis 

BMsa/4* Breste Jormsas 

C L A S S I F I E D G U I D E 
IŠNUOMOJAMA — FOB BENT 

lamom, miegamas kambarys pensi
ninkai Brighton Parke. 

Skambint 254-7036 

Isnuom. 6 kamb. (3 mieg.) butas 
2-me aukšte. Suaugusių šeimai. 
Brighton Pke. arti Archer Ave. 

VI 7-8413 

PROGOS — OPPORTUMTIES 

Parduodama taverna su butu ir 2 
sklypai. Brighton Parko rajone. Vie
ta anka restoranui. Susitarimui ap
žiūrėti skambinkite — 5234443. 

P : « : » I O > > ; » < • » * » » » » • » » » • « 
B E A h E S T Ą T E 

F*=« 

5a»1ninkjis pa/duoda !-»ų aui^rų na* 
mą su valgyklos biznis. Viskas naujai 
{rengta. Brighton Pke. ant Westera 
Ave. Parduoda dėl senatvės. $32,500, 
arba pasiūlymas. Nepraleiskite pro-
pM. Skambinkit 523-0645 arba 254 6MS. 

mm 

MKGrJJLAVEOUS 
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TELEVIZIJOS 
M I G L I N A S TV 

Spalvotos ir paprastos 
Radijai 

Stereo ir oro vėsintuvai 
Pardavimas ir taisymas 

M I G L I N A S T Y 
2346 W. Gtoh S t — TeL 776-1486 
»HHimitllHIIIIIIIUIII|lU|IHIlHiniiMiiiiM 

H U I I i l i i i l l M i m i i i l i i i f l i U H t m t H i m i M i n i i 

NAF4U APŠILDYMAS 
Taisau semia tr (deda n a u j u * p e 

čius. P ig ia i i šva lau taipgi a l y v u r a a 
ir perdirbu del d u j a . ( d e d u t i m h i 
žilytuvua. krc ipUa — 

A. BANTS — 447-8866 
liiuiiuiiiuiiiJuiumuuuuimumuiiiiuii 

VYRAI m MOTERYS 

EXPERIENCED BAKER 
Good working coaditJėėš 
Apply — 

SAN PEDBO RESTATTRANT 
1515 Sheridan Rd. viTbnette, UL 

Fboot 251-66Č1 

SIUNTINIAI 
ir kitus 

I LIETUVA 
Kraštus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer A v a , 
Chicago, DJL 60632, teL 927-5980 

mmmm 
L E M O N T E 
4 butų mūro namas $60,600.06. 
Sklypas 2į4 akro su medžiais — 

$9,000.60. 
Namai $18,800.00 iki $150,000.60. 
Ūkis su namais, $4^00.00 už akrą. 

S akrai miško, įmokėti $5,000.00. 

A B R O M A I T I S R. L 
1005 Porter Street 
Lemont, m. 60349 

Telef. — 257-6675 
' j*^6»r*vE^«raPBK^. ^a^69^^cSriS6V^^»4<96WK9£^MHK 

ATEITIS TIKRA 
• b a t u tfklbms jcroBo mftraa. S a a -

t o m ū r o guražas. Pa t iks ir j u m s M a r . 
cpiette pke . $66,090. 

6 k a m b . 15 mct«j mūras . Į r e n g t a s 
b e i a m e n t a s su vlrtove. Naujas gara 
žas . Arti 72-os ir Caitforaia. Ver tas 
pirkt i . $27.700. 

U o k s a s nauja reKMencija. 8 k a m b . 
t i n k a ir pajamoms. Arti Ta! m a n ban
k o . E k s t r a platus lotas . 2 a u t o gara
žas . $38.000. 

M d e H s mfir. s a m a n . e k a m b . Pufkj 
v i e ta . Marquette Pke . Graži vonia. 
N a u j a s gazu š i ldymas . Garažas — 
$21,000 . 

M o d e r n u s 4 butu maras . 2 a u t o 
m ū r o garažas . Atskiri nauji Š i l d y m a i 
Centr . a ir oonditioning. Arti Maria 
Hlffh. $45,000. 

M o d e r n a s 2 anks tu n a m a s . 2 au*o 
m u r . garažas . " R a d l a n t " S ^ l . i n a s . 
P u i k i apyl . Msurouette Pk«. Ver ta* 
d a u g i a u bet guvorn už $38,809. 

2 b u t ą modernus m a r o n a m a s su 
g a r a ž u . Atskiri š i ldymai . R a m i graži 
g a t v e Marquett6 P k e . $36.600. 

VALDfS REAL ESTATE 
2 6 2 5 W . 71st S t , teL R E 7-7206 

tOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 
H E A T I N G O O N T R A C T O B 

Įreng iu m i e s t e ir užmies ty n a u j u s 
ir perstatau s e n u s visų r u s i ų n a m o 
apš i ldymui peč ius , air eond i t l on lng 
tr vandens boi ler ius . Dirba gre i t , •%-
žinlngai Ir garantuota i . 

DOMAS Ž U K A U S K A S 
4 4 4 4 So. Western A v e . 

Chicago , DX 60609 
TeL VI 7-J447. 
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Maza lietuviška dovana 

Visuose l ietuviškuose manuo
se turėtų būti l ietuviška vėlia
va. N ė r a v ie tos dažnai didesnei 
vėliavai iškabinti, bet galima 
laikyti mažą vėliavukę an t rašo
mojo stalo. Galima ir n e t pada
ryti gražią kombinaciją su 
Amerikos vėliavukę. Dienraščio 
"Draugo" administracija gali 
pristatyti tokias mažas, gražia? 
vėliavukes, kad Lietuvos vėlia 
va plevėsuotų Jūsų namuose . 

Tokios vėl iavos kainuoja pc 
SL50, (reikia pridėti 8 centus 
mokesčių ir 25 centus už per
siuntimą, jei gyvenate Blmofc 
valstybėje) . Užsakymus siųski
te "DRAUGAS", 4545 W . «Srd 
Street, Chicago, ū l 6 0 6 2 9 

HELP vTAMTBP — VCTM 

SitperieBced 
Mea's Cloftiig Saltsman 

Refereoces 

Gali — HE 6-4698 
MR. SALK 

ČOLD HEABiNG SHOP 
M£AKRS and R0LLERS 

SET-UP MEN 
Day aod Na&ti Shift AvaBahia 

Esperienced set up men wbo want 
top $$ and minimum 45 hour week 
witfj top benefits. please caD — 

DAN KAHN 563-5366 

MERC0RY StREW €0. 
Oiv. Aceuraie Threatfed Fasteners 

3S56 W. PRATT (6866 Norta) Chicago 
A n Eąuai Opportuni ty B m p t o y e r M / F 

M A C H I N I S T 
Experienee neesesary oa latbe, 

mill and suiface grinder. Loe&tion 
Montrose and Kimball Avea 

For appointment call — 
539-9833 after 5 

HELP W A N T E » %IOTEBTS 

KEYPUNCH OPERATOK 
Min. 2 years experience 

Compasy benef its inehide paid groap 
insuranee and profit sharing. 

CaU Mr- R. C- Laroe — 596-1266 
HOLLEE A COMPANY 

866 Supreme Dr„ Beasenvilla, m, 

D E M E S I O 1 
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k a d kovo 14 d. 3:30 vai. Miami 
l ietuvių klube ruošia koncertą 
kar tu su soliste O. Blandytc 
-Jameikiene. Vienas i š Miami 
l ietuvių klubo direktorių A. Ru
g y s v isas nuoširdžiai pakvietė 
t a m e jų koncerte dalyvauti . 

g i o s šventės išvakarėse per 
viet inę radijo s totj labai gražiai 
L ie tuvos vardą išgarsino S. Au
gūnienė ir V. Dovydait is . Au
gūnienė perskaitė Floridos gu
bernatoriaus proklamaciją, skel 
biančią Vasario 16 d. v i sos Flo
ridos lietuvių diena. Dovydait is 
l ietuviškai pakvietė v i sus atsi
lankyt i į šios šventės minėjimą. 
Jie abu atsakinėjo j pateiktus 
klausimus, liečiančius Lietuvos 
praeitį ir dabartinę j o s okupa
ciją. 

Iždininkų V. Dovydaič io ir J. 
Šalkauskienės pranešimu, Lietu
v o s laisvinimo reikalams aukų 
surinkta 979 dol. Prieš aukų rin
k imą buvo paskelbta, kad au-
koa priimamos laisvu apsispren
d i m u auka Altai, LB, Tautos 
fondui — Vlikui aukos gautos 
dv iem veiksniam — Tautos fon
dui 537 dol. ir L B 442 dol. Be 
š ių trijų organizacijų narių mi
nėj ime dalyvavo ir kel ios de
š i m t y s svečių atostogautojų iš 
š iaurės, kurie daug prisidėjo sa
v o mknmi». J ie visi buvo pri-

i. 
2. 
3. 
4. 
5. 
5. 
7. 
S 
it 

Kur banguoja Nemuneli9 
Dul dul dūdelė 
Ei, lietuves kareivėliai 
Kir Vir Jo 
Sapnų piHs 
Ramovėm* maržas 
Tango svajonė 
Joreivhi maršas 

n 
Gaudžia trimitai 
Kampelis 
Prie gintaro juros 
Mergyte jaunoji 
Lopšinė 
Į kovą 
Oi, tu, sakai 
Siaurės pašvaiste 
Pajūriais 

L 
2. 

3. 
4. 
5. 
6. 

7. 
8. 
9. 

10. 
II. 
12. 

Gaudžia trinrittf 
įžengimas J VBnnj 

Ramovėnai žengia 
Tai ne miškas fiaraa 

Šėriau žorgelį 
Parado maršas 

• 
Kur bakūžė sunaaet 
Nedėlios rytelį 
Plaukia sau laivelis 
Saules, pirmyn 
Ei, pasauli! 
Leiškh į tėvynę 

1 
Stereo 

ocrc$ 
$5.0© 

Uetvvtų ir kitu kompozitorių 
DAINOS 

įdainavo Birutė Valterienė 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
«. 
7. 
* 

l. 
2. 
3. 
i 
5 
fi. 
7. 

High Fidelity 
I 

J. Strolia, Ar tu žinai 
Br. Budriunas, Tykiai, tykiai 
Br. Budriunas, Šauksmas 
J. Gaižauskas, Ramunėlė 
V. Kuprevičius, Lakštingalos giesmė 
S. Šimkus, Kur bakūžė samanota 
J. Naujalis, Makla 
S. Šimkus, Oi, greidian, grekHau 

H 
F. Chopin, Ruduo 
J. Brahms, Labą naktį 
P. Tchaikovsky, Legenda 
W. A Mozart. Lopšinė 
R Strtuss. Vėlinės 
G. F. Handel, Pavasaris 
Fr. Schubert, Mu2ikai 

1. 
2. 
3. 

4. 
a 
6. 
7. 

i 
2. 
3. 
4. 
5. 

& 

GINA CAfltAUSKIENt 
dateuora 

1 
A KaČanauskas, Lakštingalėlė 
K. V. Banaitis'. Gf nėra nidear 
K. V. Banaitis, Lž balto stalo sėdėjau 
G. Gudauskienė/ Oi, tu, kregždute 
B. Budriunas, Saaksmas 
Y. Kuprevietas, LakStmgtlos giesmė 
V. Jakubėnas, Gėlės S Šieno 

A Campra, Vafcfanti peteMM 
C. Saint-S*A». Lakttittgala ir rožė 
M. Sandorai, Be tavo nedės 
H. R Btflhop, Vyturėlio daina 
E. Grieg, Solvejos dama 
J. Strauss, Mėlynasis Dunojus 

Stereo 

iHiimiiniiiMiuiHifiiiHiHifiiimiiHiinin 
BTJTTJ Nl»M.4,VTMAS 

Namo pirkimas — Pardavimas — 
Valdymas 

Draudimai — Inoome Tas 
Votariata* — Vertimai 

BELL REALTY 
J. B A O E V I C I f J S 

6465 S. Kedzie Ave, — 778-2233 
unminmiiiiuiiimiinmiiimniHtmttnt 
BOCOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO 

M. A. Š I M K U S 
•JgAT, ESTATE X O T A R Y P C B L 1 C 

INOOME T A X S E R V I C E 
4S68 S. Mapknroed.. M . 254-7426 

Tatp pat daromi V E R T I M A 1. 
C n O N I U IŠKVIETIMAI, p i ldomi 

PTLIETTBfia PRAŠYMAI Ir 
kitokį b lanka i 

•OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO" 

S5.00 .v •-

po 4 kamb. mur. 2 auto *a-
Oaso pečlata tUdymaa. Bzia-b-

fcon Pke. 
S botai n* krautu f 8a patalpa. M«d1-

am, garai prlžtOrttaa narnaa. Bi-lKbtos 
Parko c«ntr«. 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
Insnraaea — lasome Tas 

2951 W. 63rd S t 43ft-7878 

iQex, — 2 0 % — 3 0 
o i a p d r a o d ą a o o 
bttto pas 

pig iau 
b? 

mokėrit 

F R A N K Z A P 0 L I S 
S208» į W e s t *5ta OUvtA 

C h i c a g o , Dllnote 
Te. G A 4-S454 

rrHmrHmNiilinHUHllHmiitniitHilIriNU 

PLUMBING 
Yonkį virtuvės sinku ir vandens Sl-
oytuvti specialistas. Viftavęs ir vonios 
kabinetai. Keramikos ir kt. plytelės. 
Glass bioeks. Sinkos vamzdžiai išva
lomi elektra. Kreiptis po 5 vaL vak. 

SERAFINAS — 77S4S6S 

KAIP S U D A R O M ! 
T E S T A M E N T A I 

iiniiiiHnininiiiiiiiiimiiiiiiiHffii 
Jvalrių prek ių pas i r ink imas , 

brangiai 13 mUaų eandžl io . 
na-

COSMOS P A B C E L S 

SIUNTINIAI Į LIETUVI 
2501 W . K9th St. Chicago, IU. 
SS33 So . HaLsted Chicago, UL 

T ei. WA 6-27S7, 254-3S2S 
V. Yi 

imiHiiiiiHiiiiiiiiiiirnimiir 

mįįm 

TtsttmMitti su tegiffUftfnb 
ffmwn!i bet ifMtvtttJt 

\m gaunami. 
Tai oauJA pageriaU 

MARMA NORETKIENE 
VTTACTAS 2TJKATJ9KAS 

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Labai p a g e i d a u j a m o s ge-roa r t l i lM 

prekgs. Mais tas 13 E u r o p o s aand&Hų. 
2908 W. «SW.h St. . Chicago, TJL «0«2». 

TKTi. — W A S-27S7 

Užsakymus su pinigai sioskite — 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Str„ Chicago, UL 60629 

Užsakant pridėti 50 «en«| a* c«kvieoą ylirMtrrc piniBlliiiiil aimmi tf««tt*jM nk» S% 

iiiiiiiiiniiniiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii 

BUDS REAL ESTATE 
MBKS1T — PARDŪOSTT -

NUOMOSn 
ĮVAIRŪS DRAUDIMAI 

Maloniai joms patarnaus 
BALYS BUDRAITIS 

4369 Archer A¥§..254-555* 
Lementa, LSSth & A»ch*r Ave 

TeL — 257-5861 

I I I I IMI I I I I I I I I I I I I I IH IHI I IU l I l lU l I lU l l l l tmi 

Remiate tuos biznierina, k » 

He akftlbiaai dienr. "Drauge". 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkransto baldas ir k*. 
tas daiktus. Ir u* toli miesto MoV 
mal ir pilna apdranda. 

TELEF. — WA 5-8063 

X>OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOfifiC 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

visa rū&tų gtinam. 
t, BTJBNTS — TeL KK 7 - 5 1 * 
)OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOC 

A. V I L I M A S 
M O V i N G 

Apdraustas pertaraustymaa 
Įvairių ats tumą 

823 VV EST 34th P L A C E 
TeL — FRontler 6-1882 

£U anceekllal sr<tartama« 
menta relkaUngnmaa Ir jų 

wA paTyadžlai M tik pagal JAV 
iBtarymna bet fr Yolmv 

paeealyjs bot 
Ltotarroja 
• D K A r f l i r 

m T^rallikottls Formomifl 
I3J0; Bi tu formų — *180-
tllmote cr*«itoJaj praAoml pr'jittJ 

8 pro*. wokee*bkzne 

OOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOOO' 

"LIFTUV0S ATSiMIIIMft!" 
e 

Radijo. VaUnria >ąs SO meta 
sZ*j*ė+y JM# taiht ą ConMtM-
eut n«tuviams! Kas nMedlrai 
iki 6 vai. popiet, U W. .VD 
N«w Yorke (1*29 kit. AM b? »7.9 
m«g. PM). 

rtirtJkt. — D r . JokObas 
SOmatMeaOle, 

9. St> 
• 7 9 M 
tei i 

Kvlačiame taip pat kbtosrtta — 
Lt̂ trrrtCkų koHūrinių valaadtj maįflų 
kalba, i* atton Hali Uaiveratttto ra
dijo Btorf«i: rN«-» Jersey #60U, 
•e . i areg. FM> PbTnaA- ?:>»-S:30 
v. vak. (Vadovauja prot 3. SMkaa) 
o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o e o o o 

Perskaitę "Draupa**. 

JULL 



S S 

LAIKAS: 1976 merais 

Premjera—vakario 18 d. 8 v. v. (šeštad.) 
Antras spektaklis—vasario 29 d., 8 vaL 
popiet (sekmadieni) 

VIETA: 

Marijos AnkšL Mokyklos Auditorijoje, 
Kr 6727 So. California Avenw> 

BILIETAI: 

"Marguiio" prekyboje, 2511 W. 69th St.; 
Telef. — PRospeet 8-4585 

KAINA: $8, 7. 6, 5, 4. i i 

L I E T U V I Ų M E N O A N S A M B L I S D A I N A V A 
trisdešimties mėty sukakčiai atžymiti statė 

D v i e j ų v e i k s m ų m u z i k i n į v e i k a l ą 

PAMARIO PASAKA 
Libretas DANUTĖ BRAZVTE-BINDOKIENE Dekoracijos JURGIS DAUGVDLA 
Muzika ALOYZAS JURGUTIS.' £ & Apšvietimas ČESLOVAS RUKUIŽA 
Režisūra ZITA KEVALATrYT*>\TSOCIOENfc Choreografija JAUNUTIS PUOD2ICNAS 

Diriguoja i... ALOYZAS JURGUTIS 

S O L I S T A I : 
Margarita Momklenė 

Valentinas Liorerrtas 
Nelia Paulauskaite 
Vytas Radys Julius Sa* rimas 

B A L E T A S : 
Violeta Karosaite i i 

Jaunučio Puodžiūno studijas šokėjai 
Chormeisteri ir akomoaniatoro 

Emilija Pakstaite 
SIMFONINIS ORKESTRAS 

A. A. KPT. KAZIMIERA VYGANTĄ 
AMŽINYBĖN PALYDĖJUS 

JLS}73 m. lapkričio 13 d. po ii-1 
gesnės ligog mirė Lietuvos ka-Į 
riuOiJaenės kapitonas a. a. Kaži- • 
mieras Vygantas. 

Velionis buvo gimęs 1900 m. į 
gruodžio 2 d. Užgailių kaime. I 
Raseinių apskr. Mokėsi Šiaulių I 
gimnazijoje, ia kur įstojo į Lie- j 
tuvos Karo mokyklą. Baigė 1923 
in. spalio 14 d. V-ją laidą. Buvo 
paskirtas j I pėst. žemaičių Ku
nigaikščio Butegeidžio pulką 
Klaipėdoje. Septintą pėstininkų 
pulką perkėlus j Tauragę, ve
lionis trumpą laiką liko 6 pėst. 
Liet. Kunig. Margio pulke, bet 
vėliau, gavęs kapitono laipsnį, 
vėl perkeltas į 7 pulką ryšių 
kuopos vadu. č ia išbuvo iki pir
mosios bolševikų okupacijos. 

Soyietų Rusijai Lietuvą oku
pavus, Lietuvos kariuomenė bu
vo likviduota, tik tam tikros jos 
dalys Įjungtos j Sovietų armijos 
2ft-j| teritorinj korpą. Tuo metu 
ir velionis buvo perkeltas į Vil
nių. 

Būdamas kariuomenėje, lais
valaikiu rašinėjo į '"Kario" žur
nalą, ir mėgo sportą. Įsikūrus 
Klaipėdos įgulos ir krašto lie
tuvių sporto sąjungai KJ3.S.. 
buvo ilgametis tos sąjungos val
dybos narys. 1928 m. vedė to 
krašto lietuvaitę Hertą Marią 
PeĮiv, kurios tėvas buvo vokie
čių kilmės ir tarnavo Klaipėdos 
uosto valdyboje, o motina buvo 
kilusi iš lietuvininkų šeimos =— 
Klovos, kurios šeimoje labiau 
vartojama lietuvių kalba, nors 
vaikai turėjo lankyti vokiečių 
mokyklas. 1930 m. Klaipėdoje 
gkaė sūnus Vytautas. 1937 m. 
Tauragėje Mindaugas. Su Lie
tuvos okupacija ir II pas. karo 
pradžia Lietuva buvo karo aud
rų sūkuryje, dėltr, pasikeitė nor
malus ir kūrybingas to krašto 
gyvenimas. Ir Kazimierui su sa
vo gyvenimo palydove Herta te
ko pakelti namaža vargų — gel
bėti-gyvybę ir užauginti vaikus. 
Aprimus karo audrai ir kiek 
sunormalėjusio gyvenimo sąly
goms pasikeitus, Vygantų šei
ma 1948 m. pasiekė JAV-bes ir 
apsigyveno vvlsconsine. Čia su
sirado darbą ir pradėjo naują 
gyvenimą. Po keletos mėnesių 
persikėlė į Chicagą, kur Kazi
mieras gavo darbą traukinių sto 
tyje, o žmona — fabrike. Abu 
čia išdirbo iki pensijos metų. 

:Šunus Vytautas, gavęs stipen
dija iš katalikiškų institucijų ir 
tėvams padedant, pasiekė moks
lo aukštumas, įsigydamas dak- ' 
taratą. šiuo metu yra vicepre- \ 
zšdentas American Airlines, Sky ' 
Cbef skyriaus New Yorke. Jis 
^ra-iniciatorius "Lituanus" žur
nalo, ilgametis Pasaulio Katali-
ttų Studentų federacijos 'Pax 
Rėmaaa" pirmininkas, ateitinin 
kų sekėjas , rašęs įvairiais klau-
su1x£i§ lietuvių spaudoje. Vedęs 
Mariją Ingelevičiūtę. augina 2 
dukteris. Sūnus Mindaugas, taip 
pat pasiekęs mokslo aukštumų, 
gydytojas, akių retinos ligų chi
rurgas specialistas, asist. prof. 
Medicinos fakulteto Illinois uni
versitete, buvęs Pasaulio ir A-
męrįkos lietuvių gydytojų są
jungos sekretorius, iždininkas, 
priklausąs Medicinos žurnalo re
dakciniam kolektyvui, pasižymė-
jįs sporte, lietuvių ir amerikie-
&% illiiilMiiijftiin Jw vedęs 

MOSU KOLONIJOSE 
Brooklyn, N. Y. 

Ats . kpt . Kazimieras Vygantas 

Austę Paliokaitę, augina duk
terį. 

Velionis buvo ramaus, švel
naus ir taikingo būdo, nuolat 
besisielojąs tautos reikalais ir 
padedąs ten, kur jo jėgos leido. 
Paminėtina, kad buvo vienas 
iniciatorių švęsti Lietuvos Karo 
mokyklos V laidos auksinio ju
biliejaus sukakti, kurios metu, 
kartu su tos pat laidos VI. Dzu-
binska, pagerbiant mirusius ir 
gyvuosius, paaukojo gana stam
bias sumas Lietuvių fondui ir 
lietuvių jėzuitų išlaikomam Jau
nimo centrui, kuris gal yra vie
nas ryškiausiai dirbęs lietuvy-
^^s išlaikymui Amerikoje. 

Velionis buvo pašarvotas 
Lack - Lackawicz koplyčioje. 
Laidotuvės buvo lapkričio 17 d. 

LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

MINĖJIMAS 

Lietuvos nepriklausomybės at
kūrimo sukaktis New Yorko apy
linkėj buvo paminėta susitelki
mo ir susimąstymo dvasia. Pa
moksluose buvo nurodomi mūsų 
uždaviniai ir pareigos. 

Apsireiškimo parapijos bažny
čioje susitelkė nemaža grupė lie
tuvių vasario 15 d., sekmadienį, 
11 vai. Kun. Pranas Raugalas 
ir ALTa kvietė visus dalyvauti 
minėjimo pamaldose. Buvo kon-
celebracinės mišios. Pamokslą pa 
sakė kun. Viktoras Gidžiūnas. 
Lietuvos gen. konsulas Anicetas 
Simutis tarė jautrų žodį, atkreip-

Į damas visų dėmesį į sunkią da
bartinę Lietuvos padėtį, ypač ti
kinčiųjų persekiojimą ir lietuviš
kumo naikinimą. Pažymėtina, 
kad dalyvavo graži grupė jauni
mo. 

ne rengia gavėnios susitelkimus, 
kuriuos šią gavėnią praves kun. 
Viktoras Gidžiūnas. Jie bus gavė
nios sekmadieniais, 11 vai. 

POKALBIAI 
Pradėti pokalbiai įvairiais ak

tualiais klausimais. Pirmąjį pra
vedė ekonomistas Vytautas Ve-
beliūnas. Įdomiai pasikalbėjo su
sirinkę lietuviai, pasiaiškino ir 
iškėlė naujų minčių finansiniais 
ir mokesčių klausimais. Ta pačia 
proga buvo pasisakyta ir apie 
praėjusį jaunimo kongresą. Visi 
buvo patenkinti tuo pokalbiu. 

LIETUVOS VYCLAI MINĖS 
SV. KAZIMIERA 

Lietuvos Vyčių Atlanto pak
raščio apskritis savo suvažiavimą 
rengia kovo 14 d. Apreiškimo 
parapijos bažnyčioje ir salėje. 
Koneelebracinės mišios bus 11 
vai. Po pamaldų bus minėjimas 
ir suvažiavimo darbai. Vyčių 41 
kuopa rengia šį suvažiavimą ir 
Apreiškimo parapija mielai su
tinka. 

L K. MOTERŲ 
SĄJUNGOS VEIKLA 

Katalikių moterų 29 kuopos na ' 
rės su savo pirm. E. Keziene 
nuolat veikia ir gyvai atžymi sa-, 

vo darbus renginiais. Pirmasis i madienį, tuoj po sumos. Motinom 
renginys šiais metais bus Užga- J pagerbimas su pamaldomis ir po-
vėnių balius, vasario 29 d., sek- J būviu bus geg. 2d. 

Mylimai Šąjungietel, 
buv. 46-tos kuopos Raštininkei 

GAVĖNINIS SUSITELKIMAS 

Apreiškimo parapija Brookly-

Pamaldos buvo švč. Mergelės 
Marijos Gimimo parapijos baž
nyčioje. Po pamaldų ilga vilks
tinė automobilių palydėjo į Lie
tuvių Tautines kapines ir palai
dotas šalia žmonos motinos. 

Mielas Kazimierai, perplaukęs 
žemiškąją kelionę, pasiekei Vieš
paties skirtą uostą. Tegul jis 
bus toks, kokį Aukščiausias pa
žadėjo tiems, kurie tiesė jo ke
lius. St. J-as 

A D E K A 
A. A. AKTORIUS STASYS PILKA mirė 1976 m. vasario m§n. 

5 d. Chicagoje. Atsidėję velionį gydę daktarai Algirdas Maciūnas ir 
Vytautas Tauras, o taip pat ilgus metus velioni globojusi ir slau
giusi Julija Bičiūniene bei ligoje jį lankęs kun. St. Santaras nušvietė 
ir palengvino sunkias a. a. Stasio Pilkos saulėlydžio dienas. Teisi
niais patarnavimais talkinęs adv. Povilas Žumbakis ir šermenų metu 
daug krikščioniško paslaugumo parodęs Laidotuvių Direktorius St. 
Lakavičius-Lack, prisidėjo prie garbingo velionies iškeliavimo, šer
menis maldomis pašventino kun. Dr. J. Prunskis, Tėvas J. Borevi-
čius, S.J. ir kun. F. Gureckas. Nuoširdžiu žodžiu koplyčioje velionį 
atsisveikino scenos darbuotojų atstovas A. Dikinis. kaunietis ko
lega soL A Sprindys, Fratemitas Lituanica korporantas dr. V. Tau
ras, bendruomenininkas A Bagdonas, bičiulis mokytojas A. Gulbins-
kas, bendramintis santarietis A. T. Antanaitis, artimas bičiulis muz. 
Darius Lapinskas ir Margučio vedėjas P. Petrutis. Lietuvių visuome
nei St. Pilkos mirtį pranešė Margučio ir S. Barčus radio valandėlės. 
Lankymu šermenyse ir nuoširdžiomis aukomis Lietuvos Dukterų 
Draugijai, gausus aktoriaus gerbėjų ir bičiulių būrys jj atsisveikino 
koplyčioje. 

Visiems prisidėjusiems savo įnašu a. a Stasiui Pilkai atsiskiriant 
iš mūsų tarpo velionies artimųjų vardu dėkingos 

LIETUVOS DUKTERYS! 

A. t A. BARBARA GUDftS 
Gyveno Posen, Illmois. 
Mirė vas. 22 d.. 1976, 5:30 vaL ryto, sulaukus 82 m. amž. 
Gimė Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 68 m. 
Pasil iko dideliame nuliūdime 3 dukterys: Barbara, žentas 

H a r r y Bogard, Oak F o r e s t DI.; Valerie, žentas John Blatt, 
Posen, 111.; ir Catherine Johnson Chicagoje, 7 anūkai, 5 proa-
nūkai , kiti giminės, d raugai ir pažįstami. 

Velionė buvvo našlė a. a. Leon. motina mirusių a. a. Leo 
ir Edvrard. 

Kūnas pašarvotas Zimny koplyčioje, 14522 S. Western Av., 
Posen. Illinois. 

Laidotuves įvyks ant rad . , vas. 24 d. iš koplyčios 9:30 vai. 
ry to bus a t lydėta į šv . Stanislovo parapijos bažnyčią, kurioje 
įvyks gedulingos pamaldos už velionės sielą. P o pamaldų bus 
nu lydė ta į Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, d raugus ir pažįsta
mus dalyvaut i šiose laidotuvėse. 

Nul iūdę: D u k t e r y s žentai, anūkai fr proanūkal. 

Laid. direkt . Fred Dancan. Tel. 385-0634 

Advokatas, teisininkas, visuomenininkas 

A. A. 

RAPOLAS SKIPITIS 
Gyveno 4247 S. Maplewood Avenue, Chicago, Illinois. 

Mirė 1976 m. vas. 23 d., 2:30 vai. ryto, sulaukęs 89 m. amžiaus. 

Gimė Lietuvoje, Panevėžio apskrityje, Smilgių valsč., Baukų kai
me. Amerikoje išgyveno 29 m. 

Pasiliko dideliame nuliūdime žmona Lydija Skipitienė-Malvičaitė 
(pagal pirmą vyrą" Gelumbis), duktė Marija ir žentas Leonas Garba
čiauskai, gyv. Kanadoje, duktė Lietuvoje Elena Daugėlienė su šeima, 
posūnis Karolis Gelumbis ir jo vaikai Karoline ir Vincas, bei kiti 
giminės, draugai ir pažįstami 

Velionis buvo Šaulių garbės narys, priklausė Vytauto D. Saulių 
Rinktinei, Teisininkų dr-jai, Lietuvių Bendruomenei ir Lietuvių Fon
dui. 

Kūnas pašarvotas Petro Bieliūno koplyčioje, 4348 S. California 
Avenue. 

Laidotuvės įvyks treč., vas.- 25 d. iš koplyčios 9:30 vai. ryto bus 
nulydėtas į Lietuvių Tautines kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, dukterys, posūnis, žentai ir anūkai. 

Laidotuvių direktorius Petras Bieliūnas, Tel. LA 3-3572 

A . A . 

Emily Strack-Miciūnaitei mirus, 
vyrui ANTANUI, sūnui ANTANUI, dukrai BARBARA S E N Ė 
SE, broliams: Moterų Sąjungos Centro Dvasios vadui kun. AN
TANUI MICIŪNUT, M I C ; JOHN, FRANK ir A D O L P H ir sese
riai SUE YERKOVTCH ir visiems jų šeimų nar iams re išk iame 
gilią užuojautą. 

Mary Arm Jurgel 
Leonas i r Viktoria Leone 
Miss Eve A. L a k a s 
Antanas ir Joan P a r g a a s k a s 
Marijona šrupšienė 
Barbara Zay 

Laidotuvių Direktoriai 

MEIia&EVANS 
6845j*XWESTERN A V * 

TRYS MODERNIŠKOS 
AJR-CONDrnONEJ) KOHLYOO* 

UA&NGMS VOTA 

ftBpaMle 7-8000 REpvUfeT-Mtl 

A. t A. VLADI5LAVAI tNDRIŪNIENEI 
m i r u s , 

m * Joną, dukterį Audrone ir jcs šeima 
nuoširdžiai užjaučiame. 

Adolfas ir Stasys Gašlūnai 

E U D E I K I S 
L a i d o t u f IQ D i r e k t o r i a i 

DOVYDAS P. GAIDAS — GERALDAS F. DAIMID 
TRYS MODERNIOS KOPLYČIOS 

ioou aoutn ūa.itornla Avenae 
Telefonai: LA 3-0448 ir LA 34862 

4605-C7 South Hermita^e ivenus 
Ttiefooat YArds 7-1741 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvi? Lsidotnvhi Dlraktorta Asociacijas Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS ir LAURYNAS LABANAUSKAS 

3307 S. LITUANICA AVE. TcL YArdfl 7-3401 

STEPONAS C LACK (LACKAWICZ) IR SOROS 
2314 W. 2Srd PLACE TeL VlrgiaJa 7 4 8 7 2 
2424 W. 69tr STREET TeL REpabUe 7-1213 
11023 Soathwest ffichwmy, Paloe HLDa, OL TeL 974-4419 

PETRAS BIELIŪNAS 

IMI S. CALIFORNIA AVE. TeL LAlayette 0-0572 

T K U S 
POVILAS J. RIDIKAS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
TEYAS IR ŠONUS 

TRYS MODERNIŠKOS E O P L Y 0 0 8 

2533 West 71 st St. Tai. GRovehiil 6-2345-6 
1410 S. 50th Aro., Cicero T0wnh.ll 3-2108-09 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYTI 

3254 S. KALSTEI) STREET TeL Y Arde 7-1SU 

JURGIS F. RUDMIN 

3319 S. LITUANICA AVE, TeL YArib 7.1138-39 

VASAITIS - BUTKUS 

1446 S. SMk AVE* CICERO, TLL. TeL OLyva ie 2-1M0 
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DRAUGAS, antradienis, 1976 m. vasario mėn. 24 d. 

X i. Ramonas, Gilbertville, 
Mass., įsijungė į "Draugo" ruo
šiamos Lietuvių senosios išeivi
jos gyvenimo ir darbų apžval
ginės parodos ruošimo talkinin
kų eiles. Jis pateikė įdomių eks 
ponatų ir pažadėjo jų da r dau
giau atsiųsti. Paroda įvyksta 
balandžio 2 — 4. dienomis Jau
nimo centre. 

X L B Marquette Pa rko apy
linkės metinis susirinkimas 
įvyko praėjusį sekmadienį pa-

X Romas Kronas jr . LB 
Lemonto apylinkės lietuviškos 
spaudos platintojas, šiomis die-
nomis vėl prisiuntė didesnį 
kaip 100 dol. čekį. Nuoširdus 
ačiū už talkininkavimą ir už j 
naujus "Draugo" prenumerato
rius, kuriuos sveikiname įsijun
gusius į ' 'Draugo" skaitytojų 
šeimą. 

x Inž. Vytautas ir Danutė 
Putriai, gyv. Chicagoje, va<?a 
rlo 10 d. susilaukė sūnaus. ku-
r 'am duoti Rimo Algio vardai. 
Broliuku džiaugiasi ketverių 
metų Rasa Alma, taip pat ir ; Chicagos fotografų organizacijos steigiamoji valdyba Jaunimo Centre. Iš kairės i dešinę: A. Pienys, R. Bud-
tėvai ir seneliai — Veronika ir | rys, J. Prapuolenis, M. Bernotavlčius, A. Kezys. SJ ; dr. R. Ramoną.. R. Bartuška. Trūksta K. Norvilo. 

IŠ ARTI IR TOLI 
J A VALSTYBĖSE I r e f o r m a t u bažnyčioj įrengtas ki-

Įnas. Kaune gyvena 4000 evan-
— Antanas Adomėnas, LB gelikų, kurie neturi nei bažny-

Vakarų apygardos valdybos na- į į ^ n e į kunigo, 
rys, Krašto valdybos pavedimu! 
vadovauja LB laisvinimo veik
lai finansuoti aukų telkimo va-

KANADOJE 
— Tikinčiosios Lietuvos die-

jui. Simas Kudirka, aukštai ver-1 n _ p i r m ą j į k o v o sekmadienį, 
tindamas LB šioje srityje dir- U- s k i r i a m a Lietuvos tikinčių-

| Antanas Kriščiūnai, Jadvyga 
i ir Feliksas Putriai. 

x U. ir V. Civinskai, "Terra" 
į krautuvės savininkai, pratęsda-
įmi "Draugo" prenumeratą pri-

Nuotr. Z. Degučio 

rapijo8 salėje dalyvaujant apie, 
200 asmenų. Vadovaujantis! d e J ° v 2 5 dol . auką spaudos 

_ _ _ _ _ > _*_ail_r o i «__ rv> o " \ . i i r»C ' r^ i io e__vm __*!• 

CHICA60J IR APYLINKĖSE 
taisyklėms buvo išrinkti dvejų 
metų terminui 5 nauji valdybos 

reikalams. Nuoširdus ačiū už; 
auką ir t a proga U. ir VI. Ci- j 

skelbiame 

'LAIŠKU LIETUVIAMS' 
ŠVENTĖ 

nar ia i : Daina Kojelytė, P a u l i n a : v h l s k u s skelbiame "Draugo 
šukytė , Stasys Žilevičius, J u ( > . , g a r b ė j prenumeratoriais. 
zas Fabijonas ir Bronius Priel-
gauskas. Iš senos valdybos Ii 

Dvidešimt septintuosius metus 
lietuvių jėzuitų leidžiamas "Laiš-

X Kongresmanas Edvvard J. \ kų Lietuviams" mėnesinis žurna-
Denvinski atvyks į Illinois Lie- į las vasario 22 d. šventė savo me-

ko dar vienerius metus 
Indreika, VL Velža. Povilas 
Norvilas, Apolinaras Bagdonas, 
Ona Karosienė ir Algis Avižie
nis. Revizijos komisijon iš
rinkti Adolfas Šimkus, Vikto
r a s Diminskis ir Jonas Kaunas. 

x Dr. Jonas Puzinas, Mečys 
Mackevičius, Eugenija Barškė-
tienė, Birutė Saldukaitė, Jonas 
Jasaitis, Pranas Jurkus , Juozas 
Vilčinskas ir kiti dalyvavo pa
sitarime buv. Pabaltijo u-to mo 
komojo personalo studentų ir 
tarnautojų 30-ties metų nuo 
u-to įsteigimo minėjimui rengti. 
Pasi tar ime buvo sudarytas or
ganizacinis komitetas. Minėji
mas įvyks kovo pabaigoje. 

X Lietuviškas karnavalas 
buvo surengtas praeitą šešta-

Pe t ra s • tu^Ų respublikonų sukaktuvinį i tinę šventę, kuri buvo atžymė-
banketą vasario 28 d. Jaunimo 
centre. 

x Kun. Simonas Morkūnas, 
Šv. Kazimiero parapijos klebo
nas Sioux City, žinomas labda
rybės veikėjas, savo darbų ei

ta premijų įteikimu ir koncertu 
Jau septyniolikti metai iš eilės 

žurnalas ruošia geriausių rašinių 
konkursą. Sio XVII konkurso te
mos buvo, '"kokį norėčiau turė
ti vyrą, kokią norėčiau turėti 

lėje nepamiršta ir lietuviškos i žmoną, kokius norėčiau turėti tė-
spaudos. Šiomis dienomis at- į vus" ir "Jaunimas ir religija". 
siuntė "Draugui" 25 dolerių Šventės iškilmės vyko Jaunimo 
auką. Nuoširdžiaia dėkojame, centro didžiojoje salėje. Susirin-

kalbėjo Jolita Kriaučeliūnaitė,. dūdų orkestrai, didesni a r ma-
konkurso laimėtojų — Rasa Mi- žesni vaidintojų būreliai, Kau-
liauskaitė. Kalbėtojai džiaugėsi, 
kad žurnalas įdomiai redaguoja
mas, gražiai leidžiamas ir kad 
jame netrūksta įdomių rašinių. 

Meninę žventės programos da
lį atliko Chicagos lietuviško jau
nimo jėgos. Pirmiausia pasirodė 

bamą darbą, kviečia visus lietu
vius šį vajų paremti. Aukas 
siųsti A. Adomėno adresu: 1815 
Wulshire Bivd., Santa Monica, 
Calif. 90403. 

— Aušra ir Jonas Jurašai, 

jų laisvės kovai išryškinti bei 
remti. Visose Kanados lietuvių 
katalikų šventovėse tą dieną 
regiamos specialios pamaldos 
su atitinkamais pamokslais, da
romos" ' rinkliavos tikintiesiems 

praleidę Los Angeles apie porą j . p a r e m t i _ Tikinčiosios Lietuvos 
savaičių laiko, vasario 16-ją per ! D į e n ą ^ k e M n t i m e t a i o r g a n i . 

ne centrinį gerai išlavintą cho
rą, kur iam vadovavo muzikas ' 
N. Martinonis, šis choras at-1 
likdavo sunkius dalykus ne t ik • 
lietuvių kompozitorių, bet ir pa- ! 

San Francisco išvyko atgal į 
New Yorką. Savo viešnagės 
metu Jurašai buvo sustoję pas 
savo giminaičius Juozą ir J a 
dvygą Tarnus. Jadvyga yra J . 
Jurašo mamytės sesutė. 

— Juozas Laimutis Zelenis, 
Los Angeles Calif., studijuojąs 
CSU Northr ige Radijo — TV-
Fil departmente, yra pakvies
tas "associate producer" parei
goms prie universiteto radijo 

saulinio masto svetimtaučių ^ ^ į ^ p ] A n u o j a m o s p r į . 
kompozitorių kūrinius. kanta-

gausus Jaunimo centro choras j t a s , oratori jas ir k t . Rengdavo 
:\rVudra" (apie 70 asmenų), mu- į Lietuvoje dainų šventes, kurio-
ziko Fausto Strolios vedamas. Pia-1 ^ dalyvaudavo visi šaulių cho-

x Aleksas Jankūnas, skati 
namas amerikiečių draugų, vėl 
kandidatuos į tarybą likimuo
se, kurie įvyks balandžio 10 d. 
Rinkimuose dalyvauja Bervvy-
no. Cicero, Stickney. Lyons, Fo-
rest View ir McCook miesteliai. 
Pernai metais Jankūnas tepra-
laimėjo tik 25 balsų skirtumu. 
Amerikiečiai tarybos nariai su 
ruošė A. Jankūnui staigmeną, 

kad Jankūnas 
lape būtų įrašytas 

dieni Jaunimo centre. Tęsėsi, .,_» , . . „ i pasistengdami 
10 valandų ir gerai pavyko. Bu- J3_i«__«i_^_ io 
vo įdomių kaukių, vaidinimų, 
dainų ir kitokių įdomybių. Kar
navalą aplankė apie 2000 žmo
nių. Ruošė Antrasis kaimas, vasario 
Ak. skautų sąjūdis, ateitinin- j apie Br. Kasakaičio sukaktį bu
kai. Cicero medžiotojų klubas, į vo parašyta, kad jis dirbo ma-
Liet. opera, Gydytojų d r - j a j r i jonų Dirvos spaustuvėje. Tu-
"Vaiva" Korp.! Neo - Ldthua-jri būt i : dirbo Marijampolės 
nia, Montessori mokykla, Gyd j "Dirvos" bendrovės spaustuvė-
mot. pag. vienetas, skautai . 

X "Chieago Daily Nevvs" 
priede Panoramoj, praėjusic 
savaitgalio laidoj, tarp k i tų pa
rodų garsinama ir 20 lietuviu 
dailininkų paroda, vykstant i 
miesto centre viešosios bibliote
kos patalpose. 

1 kasius konkurso laimėtojus, mece 
na'.us ir svečius nuoširdžiai svei
kino žurnalo redaktorius 
kun. Juozas Vaišnys, pasidžiaug
damas gausiu derliumi. Iš viso 
gauta 12 rašinių, iš kurių 5 bu
vo premijuoti, kiti penki pripa
žinti taip pat gerais, spausdinti-
nais. 

Konkurso vertinimo komisiją 
sudarė Al. Likanderienė (pirm.), 

| Vyt. Kasniūnas, N . Užubalienė, 
1 G. Vakaris ir sekr. Danutė Bin-

ninu palydint Vidai Kazlauskai
tei, dviem atvejais padainavo ei
lę lietuvių kompozitorių ir 
liaudies dainų. -Pirmiausia išklau 
sytos dvi Broniaus Jonušo dai
nos — "Eisim girion" ir "Lau
kų daina". Šia proga prisimin
tas prieš keletu dienų miręs jų 
kompozitorius — Šventės daly
viai jas išklausė stovėdami. Pc 
to buvo pateiktos muz. Viltenio 
harmonizuotos liaudies dainos: 
Salia kelio, Siuntė mane, Susikal
bėjo, Vilnius, Horizontas, be to, 
J Zdaniaus — Pasėjau kanapę, 
J. Švedo — Žiema bėga (pakar-

gramos "Invisible Citizen". Šio
je programoje bus svarstomi 
socialiniai bei ekonominiai in
valido žmogaus reikalai Laimu
tis yra gimęs invalidu, bet savo 
pasiryžimu i r stipria valia j i s 

Chicagoje atsikūrė šauliai, su- į yra daug pasiekęs gyvenime. 

rai, sudarydami daugiau 
tūkstant į dainininkų. 

kaip 

organizavo chorą, scenos vaidin
tojų būrelį, mažą orkestrėlį, o 
paskutiniu metu įsigijo namus 
su koncertine sale. Tokiu būdu 
kultūrinėje srityje pradės pla
čiau reikštis. Naujasis dirigen
tas buvo žinomas Lietuvoje 
smuikininkas Pet ras Vacbergas. 
J i s muzikos mokslus baigė Klai
pėdos koncervatorijoje, smuika
vimo mokėsi pas čekų Noneto 
narį, teoretines muzikos pamo-

zuoja Kanados Lietuvių Katali
kų centras. 

'Tlie Toronto S ta r " vasa
rio 10 d. laidoje sporto skyriuje 
plačiai aprašė dviejų lietuvių — 
Leono Rautinšo ir Romo Kak
nevičiaus nuopelnus krepšinio 
srityje. Jiedu yra geriausi Šv. 
Mykolo gimnazijos krepšinio 
komandos žaidėjai. Reporteris 
P. Krivel primena, kad prieš 5 
metus tokioj pat pozicijoje bu
vo jų broliai — Jurg is Rautinš 
ir Simas Kaknavičius. Visame 
aprašyme betgi nepaminėta 
žaidėjų tautybė. 

PAS LATVIUS 
— Latvių centro komiteto 

i posėdyje Muensteryje laikraš-
, čio "Latvija" redaktorius pa-
I skirtas Ervins Grins iš Stokhol 

OKUPUOTO!* UETUVOI* 
- S i n t a u t u o s e vasario 11 d. . ^ ,._. b a_ 

buvo paminėta poeto Prano Vai ; laJldžio į ^ ^ ^ bet vyr. redak 
čaičio 100 metų gimimo sukak- | t o r i a U s p a r e i g a s p r a d ė s eiti 
tis. Vietos lietuvių i r svečių 
būrys nuvyko į kapines, k u r 
ant jo kapo padėjo vainiką. 
Mokyklos salėje buvo suruoštas 
minėjimo ak ta s , kurio metu 
apie Vaičaičio gyvenimą ir kū-

dokienė, kuri perskaitė vertinimo balsavimo 
pirmuoju. | p r o t o k o l ą , p r e m i j a į 1 5 0 d o I ) 

Patikslinimas. "Draugo Į paskirta Ninai Gailiūnienei iš 
20 d. laidoje aprašyme 

je. nes tai skirtingos dvi spaus 
tuvės. 

Hartfordo, Conn., II (100 dol.) 
— Gražinai Kriaučiūnienei (Lan 
sing, Mioh.), HI (75 dol.) — N i 
jolei Beleškaitei-Gražulienei (Ha 
zel Crest, 111), IV (50 dol.) — 
Viktorui Nakui (Detroit, Mich.) 
ir V (25 dol.) 15 metų Rasai 
Miliauskaitei iš Chicagos. Premi
jų mecenatai: Jolita ir Vida Kriau 
eeliūnaitės, Birutė Liepony-
tė, Ona ir Vincas Kuliešiai ir 
St. Rudokienė. 

Buvo -perskaitytas vienos ' 

totą bisui), J. Naujalio Lietuva j ^ ^ s , muzikos formas, kont ra-
brangi, A. Vanagaičio (žodž. j punktą, muzikos istoriją, chor-i 
B r. Balučio) Laisvės Varpas ir 

nuo gegužės 1 d., nes ligšioli
nis redaktorius Oskars Kalėjs 
išeina į pensiją. Ervins Grins 
yra gimęs Rygoje 1925 m. 1943 
— 1945 m. tarnavo latvių legi-
jone ir, karui pasibaigus, pef-

įsikėlė į Švediją. Pseudonimu 

St. Šimkaus Vakarinė daina ir 
Lietuvos kareivėliai. Pranešėjos 
— Marija Andrijonaitė ir Dalia 
Bilaišytė. 

"Audros" mergaičių choras at
skirai padainavo Ed. Balsio Dai
nelę apie tiltą ir Viltenio Nemu
ną. 

Tautinių šokių grupė '•Žil-

X Kazys Micevičius (Mi-
tchel), gyv. Chicagoje, siųsda
mas "Draugo" prenumeratą 

I pridėjo ir 25 dol. auką spaudo? 
j reikalams. Nuoširdus ačiū už I l a u r e a č 5 u _ j į Gailiūnienės — 
paramą kar tu skelbiame "Drau- į i d o m u s fagaats. Mecenatų vardu 

X Juozas Vilcha, Chieago. j go" garbės prenumeratoriumi. I , 
Dl. aukojo 10 dolerių. Laba^! K. Micevičius vieenoje įmonėje 
ačiū. ; turi aukštą tarnybą, o žmona 

X Jonas Kriščiūnas a t s iun tė ' Ireno daugelį metų veda grožio 
mums iš Detroito geriausius: salioną. 
linkėjimus, prenumeratos mo
kesti ir 10 dolerių auką. Esame 
dėkingi. 

X Jurgis Savickas, Chieago 
| UI., padėkojo už kolėdines kor-
Itele3 ir "Draugo" kalendorius 

X Juozas Zvynys, pa tyręs I n - , ir įteikė 10 dolerių auką. La-
come Tax pildyto jas. grei tai i r b a i ačiū. 
tvarkingai užpildys jūsų Fede- X Aukų po 5 dolerius atsiur 

t ė : Kun. V. Katarskis, Day-
ton, Leonas Kazarskis. Chiea
go, Romas Kezys, Bayside, N. 
Y., Marytė Utz, Hanover Pk., I meratą, pridėjo 7 
Salė Goberis. Chieago. Nuošir- j spaudos stiprinimui, 
džiai dėkojame. 

x Bronius Sereika, Amster-
dam, N. Y., prie prenumeratos 
mokesčio pridėjo 7 dolerių au
ką. Ačiū. 

x Aukų atsiuntė: 3 dol. — 
G. Stančius; 2 dol. — A. Paliu
lis; 1 dol. — J. Kazenskis. Dė
kojame. 

X Aukų atsiuntė po 4 doL — 
J. Radas. W. Kamantauskas; 
2 dol. — Juozas Jasiūnas. Ačiū. 

x Romas Kronas, gyv. Cla-
rendon Hills, mokėdamas prenu-

do. auką 
Nuoširdus 

aciu. 

rai ir State Income Tax. Kreip-
tis visomis dienomis, neišski
r iant i r sekmadienių, nuo 8 vai. 
ryto iki vėlaus vakaro. 7259 S. j 
Francisco Ave. Telef. PR 6-1349 

(pr.) 

•?'JO7PV Augustai tytės — 
Vaičiūnienės dviejų metų mir- \ 
tie* sukakties minėjimas. Vasa
rio 28 d. 5 vai. p. p. Šv. Merge
lės Marijos Gimimo šventovėje | 
(Marąuette Parke) pamaldos. 
Vasario 29 d. 5 vai. p. p . Lietu-] 
vių Tautiniuose namut>se, 6422 
So. Kedzie Ave. minėji.nas: Ig- j 
no Serapino paskaita, Zuzanos 
.Juškevičienės ir Irenos Smie-
liauskienės pasisakymai. Gran
d a s £>>kėjų grupė, Balio Pakšto 
liaudies instrumentų kvar te tas , 
dainininkas Bronius Jančys, 
akompaniatorė Genovaitė Alek-
siūnaitė ir Jū ra t ė Jasai tytė , 
Kovo mėn. 7 d. 4 — 6 vai. Bal-1 
zeko lietuvių kultūros muziejų-; "Žiežirbos", jau plačiai žinomas Chicagos dainuojantis vienetas, dai-
je iškilmingas J Augustai tytės! nuoJ» Pedagoginio Lituanistikos istituto vakare. Vasario 7 d.. Jos dai-
- Vaičiūnienės skvriaus atida- ™ ? "*ui™ ?*£*' 8 J a u « u tunjo programoje Iš kairės: S. Mikutai-

t>te. N. Sparkytė (vadovė), V. Lnderys (gitaristas), V. šerelytė. V. 
Vakarytė ir J. Fabijonaitė. Nuotraukoje trūksta gitaristės R. Zubric-

vitis", vedama Vandos Stankie-
nės ir Anicetos Mažeikienės, vik
riai pašoko oželi, žėkelį, audėjė
lę ir landytinį. Akordeonu grojo 
Edvardas Gudonis, pranešėja — 
Dainė X aru ryt ė. 

Meninės programom dalį užbai
gė Leokadijos Braždienės vado
vaujamas Jaunimo centro tauti
nių šokių ansamblis, atlikęs sce
nos žaidimą '"Kai aš mažas bu
vau" ir pašokęs subatėlę su ma
lūnu. Akordeonu grojo Arūnas 
Kaminskas. 

Šviesas tvarkė Indrė Toliušytė 
su Danute Petkūnaite. Pasibai
gus programai, šventės dalyviai 
buvo pavaišinti Jaunimo centro 
kavinėje 

Oficialioji ir meninė progra
mos dalys paliko gerą įspūdį. 
Chicagos lietuviai šiltai sutiko 
žurnalo vadovus ir jo bendradar
bius. Ypač gražiai sutiko jaunuo
sius dainininkus ir Šokėjus. Vi
sos minėtos grupės sudarytos iš 
jaunimo. Jų vadovams tenka sun
kus uždavinys — Laužti pirmuo
sius ledus — įvesti mūsų jau
nuosius j chorus ir tautinių šo
kių ansamblius. Gyvenimo prak
tika rodo, kad tie, kurie į šluos 
ar kitus vienetus ateina, pasilie
ka ir toliau lietuvių tarpe. Tai
gi, be lietuviškos dainos ar Šokio 
puoselėjimo, kartu atliekamas ir 
didžiulis lietuvybės išlaikymo 
darbas, šia prasme tenka nuo
širdžiai sveikffli lietuvius jėzu
itus. Jaunimo centrą ir chorus 
su Šokių grupėmis. Kas padaro
ma dabar — Dadaroma rytdienai. 

(bk) 
NAUJAS ŠAULIŲ CHORO 

DIRIGENTAS 

rybą kalbėjo A. Zalatorius, do
centas P. Naujokaitis. S. GedaJRįcards Ridzinieks jis žinomas 

| perskaitė jo parašytas poetui Į ir kaip rašytojas ir poetas. Jo 
eilėraščius spausdina latvių s k r t a s eiles. Mokiniai padekla

mavo kai kur iuos Pr. Vaičaičio 
j parašytus eilėraščius. Visiems 
j programos dalyviams i r susirin-
j kusi^ms padėkojo poeto sūnė

nas Vaičaitis. 

— Vilniuje evangelikų liute
ronų bažnyčia, kaip praneša 
Chicagoje leidžiamas kun. A. 
Trakio redaguojamas "Svečio" 
žurnalas, j au nebeveikia nuo 
1941 metų. Bažnyčios pasta tas 
esąs seniai uždarytas i r baigiąs 
sunykti. Didingoj evangelikų 

Muz. Petras Vacbergas 

choru Kauno i r Vilniaus radio
fonuose. Su seminarijos choru 
1937 m. tu rė jau koncertą Ry
goje. Po to buvome pakviesti j Lestere. 

žurnalai ir laikraštis "Latvija", 
jo novelių knyga — Kirvis ąžuo 
le, jos parašytas dvi pjeses 
statė Stokhalmo latvių tea t ras 
Švedijoje ir Vokietijoje, (t .) 

— Koelno latvių choras yra ta
pęs vienu iš didesnių ir veikles
nių chorų Vakarų Vokietijoje. 
Choras turi dvi sekcijas: mišrų 
chorą ir vyrų chorą. Mišrus 
choras turi 42 choristus, bet vy
rų — 19. Choro dirigentas yra 
dipl. inž. M. Dreimanis. 1975 
m. mišrus choras viešai davė 8 
koneeTtU-., vyrų- choras — " f 
koncertus. Choras dalyvavo ir 
Anglijoje latvių dainų šventėje, 

Šiais metais choras 

Matome, k a d Šaulių choras , ga-rte. 

vedybą pas komp. J. Žilevičių, 
orkestr inę praktiką—pas komp. 
St. Šimkų, pedagogiką ir esteti
ką pas dr. Trukaną, dr. B . Sruo 
gą ir dr. Vydūną. ! Chicagoje t u r i galimybę išvys-

Kaip matome, šauliai pasi- tyti pajėgų chorą, t ik reikia, 
kvietė diplomuotą ir veiklų chor kad dainą mylintys žmonės 
vedį. Žinodamas plačią P . Vac- jungtųsi į tą chorą. 

dainuoti Rygos radiofone. Vo- į ruošiasi koncertui kovo mėn. 27 
kieti joje sėkmingai vadovavau [ £ Veshofene ir ta ip pat Vokie-
lietuvių stovyklų chonuns". > t i j 0 8 I a t v i ų d a i n ų i m „ f j , s t u t . 

(t) 

bergo veiklą su chorais Lietu-
da r - ' 

i. Žilevičius 

LIETUVIŲ PASAKOS 
ANGLIŠKAI 

Vasario 7 d , šeštadienį, Ar-

voje. pasiteiravau apie jo 
bus. Jis pasakojo, kad Vytauto j 
D. Šaulių rinktinė Chicagoje tu- j 
rėjo moterų ir vyrų dainos vie- ' 
netus. "Kai mane pakvietė chor- \ 
vedžiu. tuos vienetus sujungiau Ungton H e i g h t s Memorial' Lab-
ir sudariau mišrų Vytauto D. r a r y b - a v o a t I i k u p r o g r a m a T ^ . 
rinktinės chorą. Prisidėjus ir m 0 g Lapinskienės l ė l i u t e a t r o ? 

daugiau dainos mėgėjų, dabar laa]s a n ? 1 : š k a i b u v 0 pr is ta tytas 
chore turime nemažą skaičių k a i p . < L i m a b e a n P u P p e t Thea-
dainininkų. kurie beveik visi tu- t e i , , V a i k ų i r Uvų prisirinko, 
ri geras klausas ir balsus, tin- k j e k t i k l e i d o p ^ p o g . P a s t a . 
kančius dainuoti chore. Tie dai- t y m a i p r a ė j o s k l a n d ž i a i ( g ^ 
nininkai sudarė chorui gerą t e m p u i r v i s ą l a i k ą i ž l a i k ė ^ 
pradžią i r ateičiai galimybes k u dėmesį. 
progresuoti . 

Vadovavau Tauragės Šaulių Programa susidėjo ifi tr i jų 
rinktinės chorui. Šaulių dainų pasakų: "Dailidė, perkūnas ir 
šventėje 1939 m. dainavo 24 cho velnias". "Liepsnabarzdis", ir 
rai . Konkurso keliu valstybės "Petrukas ir vilkas", 
t ea t r e laimėjau su savo choru ' Liaudies pasakų vertimas į 
pirmą vietą. Sėkmingai vadovą- an8*!U k a l b { * atliktas pasigėrėti-
vau šaulių miesto operetės cho- nai> l a b a i sklandžiai, su humoru 
rui. Su Tauragės mokytojų se- i r & e r u r i tmu. Vertė pati Laima 

rymas . Vadovauja daiL Janina 
M o t u t ė Marks. , (pr . ) 

minarijos choru esu laimėjęs Lapinskienė. 
Šaulių sąjunga Uetuvoje va-1 pirmą vietą Klaipėdos aukštes- šis lėlių t e a t r a s y r a vertin-

rė platų kultūrini barą. turėjo ; niųjų mokyklų chorų varžybose, gas įrankis amerikiečių supa-
kiekviename miestelyje šaulių ! kurios vyko Pagėgiuose. Daug žindinimui su mūsų liaudies pa-

Nuotr. DL Vakacėe b ū ^ u s , prie ]aa iq t « v c cJttorąi,j ka_rtų eeu dainavęs su Saulių _ sakom. 

Paiki dovana — bet kuria 
proga ! 

Popular Lithuanian 
Recipes 

PATIKSLINTA IR PAGRAŽINTA 
LAIDA 

Suredagavo 
<jT_ozapina Daužvardiene 

šiom dienom Draugo spaustuvė 
išleido šeštąją laidą š:os populia
rios virimo knygos J. Daužvardie
ne vėl patikslino ir pagražino šią 
laidą naujais pauošimais. 

Tai geriausia dovana naujom 
Žmonom ar marčiom. Daugelis ap
dovanoja kitataučius supažindinti 
juos su liteuvišku ma'stu ir viri
mu, ši knyga yra sukėlusi daug 
pasisekimo lietuvių ir kitataučių 
darbo vietose ir orga-n'za rijose. 

Knyga yra labai gražiai Įrišta ir 
spalvotomis iliustracijomis. Labai 
patogi vartojimui. 

Užsisakykite paštu: 
DRAUGAS, Kr.ygri skyrius 

4545 West 63rd Street 
Chlcaco. IUir.ois 60629 

Kaina $3.50. Pridėkite 30 centų 
pašto išlaidoms Illinois gyventojai 
pridėkite 50 centų mokesčiams ir 
paštui) 
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